
Novada nauda – kopīgā nauda

      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 102/2024 Nr. 2 (28)

Apstiprināts Dienvidkurzemes 
novada budžets 2024. gadam

Februāra vidū Dienvidkurzemes nova-
da pašvaldības domes deputāti pieņēma šī 
gada budžetu. Tas ir pamatdokuments, kas 
nosaka, kā mēs šajā gadā dzīvosim, kā saim-
niekosim un kā sabalansēsim vajadzības ar 
iespējām. Es šo budžetu saucu par piecie-
šamo nepieciešamību un aicinu ikvienu pret 
novada budžetu izturēties un uztvert to līdzīgi 
kā savu privāto budžetu. Tas nozīmē arī to, ka 
ne vienmēr visa nauda uzreiz noteikti jāiztērē. 
Ja redzam, ka kaut kur varam ieekonomēt, 
ar kaut ko pagaidīt, tas ir jādara, lai sakrātu 
lielākām vajadzībām. 

Šī gada budžeta plāns tapa smagās un 
nopietnās sarunās, meklējot vislabākos risi-
nājumus. Jāsaprot, ka mūsu novads ir liels 
– teritorijas ziņā lielākais valstī, un vajadzību 

15. februārī Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes deputāti apstiprināja novada 2024. gada budžeta plānu. Tas sagatavots, domājot par 
vienmērīgu visa novada teritorijas attīstību, saglabājot esošo infrastruktūru un plānojot vienotu novada attīstību. Vairāk lasiet 3., 4. lpp.

DEPUTĀTI AICINA  
IEDZĪVOTĀJUS UZ TIKŠANOS 
29. februārī pulksten 18.00 
Lažas pagasta 
Apriķu tautas namā.

                  Visi laipni gaidīti!

AIVARS 
PRIEDOLS, 

Dienvidkurzemes 
novada 

pašvaldības 
domes 

priekšsēdētājs

ir daudz. Jau tradicionāli lielākā budžeta daļa 
arī šogad atvēlēta izglītībai, jo mūsu bērni un 
viņu nākotne ir mūsu novada un valsts nākot-
ne. Tāpēc ir svarīgi, lai mūsu nākotnei būtu gan 
labi pedagogi, gan mācību tehniskais nodro-
šinājums, gan mācību apstākļi un telpas. Bet 
jārēķinās – ja būs finansiāla izšķiršanās starp 
mācību satura un līdzekļu uzlabošanu vai sienu 
krāsošanu, prioritāte būs pirmajai vajadzībai, 
kas daudz konkrētāk ir vērsta uz attīstību. 

Tāpat bija svarīgi, lai budžeta plāns pare-
dzētu katrai novada apdzīvotajai teritorijai kādu 
labu projektu – kaut vai pavisam nelielu, bet 
iedzīvotājiem vērtīgu un vajadzīgu uzlabojumu. 
Kā redzam no budžeta plāna, lielāko plānoto 
kapitālieguldījumu objektu sarakstā ir gan ielu, 
laukumu un parku pārbūve, gan  apgaismo-
juma infrastruktūras uzlabošana, gan lietus 
ūdens kanalizācijas izbūve,  ielu asfaltēšana, 
ēku remonts un citi darbi. Un būs arī mazāki 
darbiņi, par kuru ieraudzīšanu paldies pilsētu 
un pagastu pārvaldniekiem, kas budžeta izstrā-
des gaitā bija tie, kas vislabāk pārzināja katras 

vietas vajadzību. Un man jāatzīst – pat ja tas ir 
viens vai vairāki soliņi, kas jānoliek vietās, kur 
cilvēki staigā un vajag piesēst, ja tā ir sakārtota 
taciņa, kam līdz šim nav pievērsta uzmanība, 
ja tās ir papildu atkritumu urnas vai cits it kā 
neliels darbs, ja vietējiem iedzīvotājiem tas ir 
svarīgi, tad tas ir svarīgi mums visiem. 

Plānojot budžetu, ir rūpīgi vētīts un vēr-
tēts arī tas, ko varam atļauties novada kultūras 
dzīvē. Viens, ko varu pateikt, – esošajos finan-
siālajos apstākļos vairāk vietas pasākumos 
atvēlēsim saviem pašdarbniekiem: gan dzie-

dātājiem, gan dejotājiem, kas ļaus mums 
ikvienam labāk iepazīt un saprast to bagā-
tību, dažādību un radošumu, kas ir mūsu 
cilvēkos. Un tā par katru nozari – būs iespē-
jas, bet būs arī nauda vairākkārt jāapgroza, 
pirms to izdot. 

Sakot paldies deputātiem, pašvaldības 
darbiniekiem un visiem citiem, kas iesaistī-
jās budžeta plāna izstrādē, es aicinu iedzī-
votājus iepazīties ar šī gada budžeta plānu, 
lai saprastu, kā šogad plānojam savā novadā 
dzīvot.



2 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Medicīniskie pakalpojumi MARTĀ
Martā Dienvidkurzemes novadā būs pieejami vairāki medi-

cīniskie pakalpojumi. 

Bērnu okulists un neirologs 
9. martā no plkst. 9.00 Grobiņas Sporta centrā, M. Namiķa 

ielā 2b, pieņems bērnu okulists un neirologs.
Pakalpojums būs bez maksas. Pieraksts pa tālr. 29415662.
Pakalpojumu bērniem nodrošina “Mobilais veselības aprū-

pes centrs”, līdzi jāņem bērna personu apliecinošs dokuments.

Mamogrāfs
11. martā Priekulē no plkst. 11.00 līdz 17.00 pie slimnīcas 

(Priekulē, Aizputes ielā 5) būs mobilā mamogrāfa autobuss.
Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma vēstuli no Nacio-

nālā veselības dienesta Valsts skrīninga programmas ietvaros, 
izmeklējums ir bez maksas (uzaicinājuma vēstule ir derīga divus 
gadus kopš iesūtīšanas datuma). Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša 
ārsta norīkojumu, kuram nav līgumattiecību ar Nacionālo veselī-
bas dienestu, tas būs maksas pakalpojums.

Mamogrāfa pārbaude pieejama tikai pēc iepriekšēja 
pieraksta, zvanot pa tālruņa numuru 27866655.

Donordiena Aizputē
l  26. martā no plkst. 9.00 līdz 12.00 Aizputes pilsētas kultū-

ras namā, Atmodas ielā 16. 
l  Pieraksts pa tālruni: 26557743.
l  Pakalpojumu nodrošina Valsts asinsdonoru centra Kurze-

mes filiāle. Līdzi jāņem personu apliecinošs dokuments, bankas 
konta numurs un Donora apliecība, ja ir izsniegta.

Mainīta adrese Dienvidkurzemes novada iestādēm

Janvāra beigās atrašanās vietu mainījis Dienvidkurzemes novada 
Sociālais dienests Grobiņā, Izglītības pārvalde un Kultūras pārvalde. 

Turpmāk visas trīs iestādes atradīsies Grobiņā, Lielajā ielā 74 (1. stāvā).

Iepriekš minētās iestādes bija izvietotas vairākās vietās – 
Izglītības pārvalde Grobiņā, M. Namiķa iela 19, Sociālā dienesta 
Grobiņas darbinieki – Lielajā ielā 76, savukārt Kultūras pārvalde 
atradās Lieģos, Parka ielā 2. 

Dodamies uz izstādi “Rāmavā”
No 4. līdz 6. aprīlim izstāžu centrā “Rāmava” 
notiks tradicionālā lauksaimniecības biznesa izstāde 
“Pavasaris 2024”. Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
aicina interesentus, kuriem šis pasākums ir aktuāls, 
pieteikties līdz 22. martam, lai nodrošinātu transportu 
uz pasākumu 5. aprīlī. 

Zvanīt: Kaspars Krūmiņš – 20254042, 
e-pasts: kaspars.krumins@dkn.lv.

Tuvojas pavasaris, un arī šo-
gad Dienvidkurzemes novads ir 
to skaitā, kurā deklarētajiem 
bērniem un jauniešiem līdz 18 
vecumam ieskaitot ir iespēja 
saņemt valsts apmaksātu vakcī-
nu pret ērču encefalītu, informē 
Slimību profilakses un kontroles 
centrs.

Ja bērna deklarētā dzīves-
vieta ir Dienvidkurzemes no-
vadā, kas noteikts kā ērču en-
cefalīta endēmiskā teritorija, 
vakcināciju plāno un veic ģime-
nes ārsts, kura pamatprakse ir 
attiecīgajā teritorijā.

Detalizētu informācija par 
bērnu vakcināciju pret ērču 
encefalītu par valsts budžeta 
līdzekļiem izskaidros jebkurš ģi-
menes ārsts.

Ērču encefalīts ir akūta cen-
trālās nervu sistēmas saslimša-
na, ko izraisa ērču encefalīta 
vīruss. Cilvēki ar to inficējas pēc 
ērces piesūkšanās vai uzturā 
lietojot nepasterizētus inficē-
tu mājlopu (govs, kazas) piena 
produktus.

Bērniem un jauniešiem vakcīna 
pret ērču encefalītu bez maksas

Ērču encefalīta simptomi pa-
rasti parādās divu līdz četru ne-
dēļu laikā pēc ērces koduma, un 
tie izpaužas ar pēkšņu, augstu 
temperatūru, galvassāpēm, slik-
tu dūšu, vemšanu un nepatiku 
pret gaismu un skaņu. Dažkārt 
slimība var aprobežoties tikai ar 
drudža formu, kas ir pati vieglā-
kā forma, taču, ja simptomātika 

izzūd, bet pēc dažām dienām 
atjaunojas un pasliktinās, var 
attīstīties meningīts jeb iekai-
suma process galvas smadzeņu 
apvalkos.

Pēc Centrālās statistikas 
pārvaldes 2022. gada datiem, 
Dienvidkurzemes novadā ir 6183 
bērni un jaunieši līdz 18 gadu 
vecumam.

Aicinājums uz dabas parka “Pape” dabas 
aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanas sanāksmi

Ir uzsākta dabas parka “Pape” dabas aizsardzī-
bas plāna izstrāde, un tiek organizēta informatīvā 
sanāksme. Dabas aizsardzības plānu nākamajiem 
12 gadiem izstrādā nodibinājums “Eko forums” 
sadarbībā ar Daugavpils Universitāti. Tas notiek 
projekta “Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas 
plānu ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sa-
sniegšanai” (LIFE18IPE/LV/000014) un “Īpaši aizsargā-
jamās dabas teritorijas dabas parks “Pape” dabas 
aizsardzības plāna izstrāde” (1-08/53/2023) ietva-
ros. Dabas aizsardzības plāna izstrādi vada Latvijas 
Universitātes pētniece Māra Pakalne (Dr. biol.). 

Aicinām piedalīties informatīvajā uzsākšanas sa-
nāksmē, kas notiks 2024. gada 7. martā plkst. 17.30 
Rucavas kultūras namā (adrese: “Pagastmāja”, Ruca-
va, Rucavas pagasts, Rucavas novads, LV-3477, Ruca-
vas novada domes ēkā, pirmais stāvs, 6. kabinets).

Dabas parks “Pape” atrodas Dienvidkurzemes 
novada Nīcas un Rucavas pagastā, platība 10 866 ha, 
dibināts 2003. gadā. 

Teritorija izveidota, lai aizsargātu ligzdojošos un 
caurceļojošos putnus. Papes ezers ir lagūnas tipa 

sekls ezers – nozīmīga ES Biotopu direktīvas bioto-
pa – mezotrofas ūdenstilpes ar bentisku mieturaļ-
ģu augāju – aizsardzības vieta. Teritorijā sastopami 
arī tādi aizsargājami biotopi kā pelēkās kāpas ar 
zemu lakstaugu veģetāciju, kaļķaini zāļu purvi ar 
dižo aslapi, sugām bagātas vilkakūlas pļavas smil-
šainās augsnēs, molīnijas pļavas uz kaļķainām vai 
mālainām augsnēm, jūras piekrastes smilts sēkļi, 
embrionālās kāpas, neskarti augstie purvi, pārejas 
purvi un slīkšņas, boreālie meži.

Informatīvās uzsākšanas sanāksmes laikā visi 
interesenti tiks informēti par īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas izveidošanas mērķiem un dabas 
vērtībām, dabas aizsardzības plāna izstrādes pro-
cedūru, termiņiem, iesaistītajiem ekspertiem, plā-
notajiem pētījumiem un iespēju piedalīties dabas 
aizsardzības plāna izstrādē. Sanāksmes dalībnie-
kiem būs iespēja izteikt viedokli un sniegt priekšli-
kumus par turpmāko dabas parka attīstības vīziju. 

Vairāk informācijas: “Eko forums”, informācijas 
tālr. 25600259 vai e-pastā: ekoforums.komunikacija@
gmail.com. 

Kapsētu pārziņi Dienvidkurzemes novadā
l  Guntis Skuja (Aizputes pilsēta, Aizputes pagasts, Cīravas pagasts, Lažas pagasts), tālr. +371 29606627,

l  Guntis Birznieks (Kazdangas pagasts, Kalvenes pagasts), tālr. +371 27199571,

l  Zigmunds Kapelis (Durbes pagasts, Dunalkas pagasts, Vecpils pagasts, Tadaiķu pagasts), tālr. +371 20232494,

l  Laila Priedola (Pāvilostas pilsēta, Sakas pagasts, Vērgales pagasts), tālr. +371 28351288,

l  Haralds Kambūts (Nīcas pagasts, Otaņķu pagasts), tālr. +371 29470356,

l  Rita Baranovska (Vaiņodes pagasts, Embūtes pagasts), tālr. +371 26452578,

l  Didzis Grinbergs (Priekules pilsēta, Priekules pag., Bunkas pag., Virgas pag., Gramzdas pag.), tālr. +371 29743448,

l  Edgars Riežnieks (Rucavas pagasts, Dunikas pagasts), tālr. +371 28373224,

l  Sergejs Tihonovs (Grobiņas pagasts, Bārtas pagasts, Medzes pagasts, Gaviezes pagasts), tālr. +371 29256846,

l  Rita Vilpora (Grobiņas pilsētas Iļģu kapi), tālr. +371 28362542, 

l  Guntars Kadiķis (Kalētu pagasts), tālr. +371 27327212.

#

Paziņojumi par detālplānojumiem un lokālplānojumiem
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 
2024. gada 25. janvārī ir pieņēmusi lēmumus.

l “Par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajam īpašumam 
“Bākas”, Ulmalē, Sakas pagastā, Dienvidkurzemes novadā”, ar kuru 
ir apstiprināts detālplānojums zemes vienībai “Bākas””.

l “Par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajam īpašumam 
“Raudas”, Ulmalē, Sakas pagastā, Dienvidkurzemes novadā”, ar 
kuru ir apstiprināts detālplānojums zemes vienībai “Raudas””.

l “Par lokālplānojuma izstrādes izbeigšanu īpašuma “Ūdri”, 
Medzes pagastā, Dienvidkurzemes novadā, zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 6476 002 0026”.  

Ar lēmumiem var iepazīties 
Dienvidkurzemes novada mājaslapā: www.dkn.lv/
Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

n O  12.00–18.30,
n T  9.00–15.30,
n C  9.00–14.30.
n Pirmdienās, piektdienās
 slēgts.

Aizputes pagasta bibliotēkai 
mainīts darbalaiks

Lai Aizputes pagasta filiālbibliotēka 
būtu pieejamāka lasītājiem, februārī un 
martā mainīts darbalaiks:



3PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

 
 IEŅĒMUMI 

Dienvidkurzemes novada  pašvaldības konsolidētais budžets 2024. gadam sastāv no 
pamatbudžeta, ko veido attiecīgas ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas daļas, un ziedojumu 
un dāvinājumu budžeta. Pašvaldība ir ņēmusi vērā visu nozaru intereses un centusies sabalansēt 
pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai nodrošinātu uzlabojumus sabiedrībai svarīgās jomās.  

Par budžeta prioritārajām jomām 2024. gadā ir noteikta sabiedriskās infrastruktūras uzlabošana, 
izglītības pieejamība, sociālo pakalpojumu nodrošināšana, kā arī spēja pārvaldīt pašvaldības finanšu 
stabilitāti ilgtermiņā.

 Pamatbudžeta ieņēmumi (attēls – 2024. gada budžeta ieņēmumu plāns) plānoti  56 316 921 
eiro, kas pret iepriekšējā gada izpildi ir mazāk par 10,6%. Tos veido nodokļu ieņēmumi, nenodokļu 
ieņēmumi, maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, valsts un pašvaldību transferti.

 Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prognoze saskaņā ar Finanšu ministrijas datiem 2024. 
gadam ir 24 317 589 eiro, t. i., par  5,6% vairāk nekā iepriekšējā gadā saņemtais IIN. 

Nekustamā īpašuma nodokļi (NĪN) tiek plānoti 2 973 828 eiro apmērā, t.i., līdzīgi kā iekasēts 
2023. gadā, un tā īpatsvars pamatbudžeta ieņēmumos sastādīs 5%. Nekustamā īpašuma nodokli 
veido nekustamā īpašuma nodoklis par zemi – 2 353 450 eiro, par ēkām un inženierbūvēm – 310 
898 eiro un mājokļiem – 309 480 eiro. 

Finanšu ministrija, pamatojoties uz vērtēto ieņēmumu prognozi (IIN un kārtējā gada iekasējamo 
NĪN prognozi), veikusi pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinu, kā rezultātā no finanšu 
izlīdzināšanas fonda plānots saņemt 8 080 568 eiro, t.i., par 9%  mazāk nekā iepriekšējā gadā, un 
136 526 eiro valsts speciālā dotācija pašvaldībai.

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi pašvaldības budžetā 2024. gadā plānoti piesardzīgi – 560 
500 eiro apjomā, t. i, par 13 583 eiro mazāk ,kā saņemts 2023. gadā.

Nenodokļu ieņēmumu apjoms Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžetā 2024. gadā plānots 
3 097 494 eiro. Tos veido šādas ieņēmumu pozīcijas:

Nenodokļu ieņēmumi 2023. gada 
izpilde, EUR

2024. gada budžeta 
prognoze, EUR

Kopā 5 968 049 097 494

Procentu ieņēmumi par atlikto maksājumu 
no nesamaksātas pirkuma daļas, dividendes, 
procentu ieņēmumi par depozītiem

212 013 263 000

Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas 
nodevas

54 732 57 080

Naudas sodi un sankcijas 10 333 12 500

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 37 513 91 314

Ieņēmumi no pašvaldību īpašuma pārdošanas 5 653 458 2 673 600

Pašvaldības iestāžu maksas pakalpojumu ieņēmumi un citi pašu ieņēmumi  plānoti 1 939 037 
eiro apmērā jeb 3,4% apmērā no kopējiem pamatbudžeta  ieņēmumiem, un tie plānoti par 4% 
mazāk, nekā saņemts iepriekšējā gadā. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2023. gada 
izpilde, EUR

2024. gada budžeta 
prognoze, EUR

Kopā 2 026 168 1 939 037

Maksa par izglītības pakalpojumiem 613 408 620 318

Ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un 
kancelejas pakalpojumiem

847 1 370

Ieņēmumi par nomu un īri 698 562 728 639

Ieņēmumi par pārējiem sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem

538 889 457 992

Citi pašu ieņēmumi 174 462 130 718

 MĒRĶDOTĀCIJAS 

Projektu nosaukumi 2024. gada budžeta 
prognoze, EUR

Ugunsdzēsēju materiāli tehniskās bāzes uzlabošana 50 670

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 
fonda projekts “Elektroautobusu iegāde pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai Dienvidkurzemes novadā”

101 120

Latvijas Vides investīciju fonda projekts “Apgaismojuma 
infrastruktūras uzlabošana Dienvidkurzemes novadā”

204 809

ERAF projekts “Parka pārbūve Brīvzemnieka bulvārī 8, Aizputē” 235 418

ERAF projekts “Laukuma pārbūve Atmodas ielā 15A,  Aizputē” 235 848

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 
plāna fonda projekts “Publisko pakalpojumu un nodarbinātības 
pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem sociālā dienesta ēkās”

111 000

Atbalsta pasākumu cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamības nodrošināšana Dienvidkurzemes novadā

91 495

Ieņēmumi no pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāžu pakalpojumiem plānoti 
470 000 eiro. Savukārt citām pašvaldībām par izglītības iestāžu pakalpojumiem plānots pārskaitīt 
332 000 eiro, t.i., par 0,6% mazāk, nekā iepriekšējā gadā samaksāts.

Mērķdotācijas (valsts budžeta transferti) apjoms no valsts budžeta 2024. gadā plānots 22 922 301 

eiro apmērā, no tiem Eiropas Savienības (ES) līdzfinansēto projektu realizācijai 1 235 639 eiro, 
balstoties uz projektu realizētāju iesniegtajiem naudas plūsmas plāniem un laika grafikiem.

Lielāko mērķdotāciju apjomu pašvaldībā saņems izglītības nozare – 9 907 818 eiro. 
Mērķdotācijas autoceļu uzturēšanai no Satiksmes ministrijas plānotas 1 812 370 760 eiro, t.i., 
par 13% vairāk nekā iepriekšējā gadā. Latvijas Nacionālā kultūras centra mērķdotācija plānota 675 
854 eiro apmērā pašvaldības mūzikas un mākslas skolu pedagogu daļējai atlīdzībai. No Nacionālās 
veselības dienesta plānojam saņemt 174 951 eiro  jeb 55% vairāk nekā 2023. gadā pagastu 
feldšerpunktu uzturēšanai un mājas aprūpes nodrošināšanai. 

Sociālajā jomā valsts mērķdotācijas plānotas 1 360 024 eiro apjomā, t.sk. 831 276 eiro 
asistentu pakalpojumu nodrošināšanai.

Iepriekšējā gadā Dienvidkurzemes novada pašvaldība ES līdzfinansēto projektu īstenošanai 
saņēma 2 485 484 eiro, bet 2024. gadā plānots 1 235 639 eiro, t.i., par 50% mazāk nekā 
iepriekšējā gadā. Pašvaldība plāno saņemt līdzfinansējumu šādiem investīciju projektiem.

 IZDEVUMI 
Pamatbudžeta izdevumu kopējais apjoms (attēls – 2024. gada budžeta izdevumi atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām) prognozēts 65 972 494 eiro, t.i., par 3,8% vairāk  jeb 2 438 917 eiro 
nekā iepriekšējā gada izpilde. 

Dienvidkurzemes pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju izpildes 
nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu institūciju, t. sk. pašvaldības, izglītības, kultūras, 
sporta iestāžu, sociālo dienestu uzturēšanai, pasākumu finansēšanai, pašvaldības infrastruktūras 
uzturēšanai, samaksai par pakalpojumiem pašvaldības vajadzībām, piem., pašvaldības funkciju 
izpildei sociālajā un izglītības jomā, sabiedriskajām organizācijām un privātajam sektoram, 
pabalstiem maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, investīciju projektu finansēšanai, līdzfinansējumiem 
ES fondu projektu apguvei. 

Vislielākais izdevumu apjoms 2024. gada novada budžetā plānots izglītības nozarei – 
26 982 711 eiro, kas sastāda 41% no pamatbudžeta kopējiem izdevumiem. Izdevumi plānoti 
novada izglītības iestāžu darbības nodrošināšanai, izglītības papildu pakalpojumiem, kā ēdināšanai 
un skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai, auklēm, asistentiem, kā arī remontdarbiem un investīcijām. 

Sabiedriskās kārtības uzturēšanas izdevumi plānoti 1 076 161 eiro, kas sastāda 1,6% no 
kopējiem izdevumiem. Tajos ietverti novada kopējie Pašvaldības policijas uzturēšanas izdevumi 798 
216 eiro apjomā un Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta izdevumi 277 945 eiro apmērā. 

Vispārējiem valdības dienestiem izdevumi 2024. gadā plānoti 6 290 834 eiro apmērā, t.i., 
2,1% pieaugums, salīdzinot ar iepriekšējā gada izpildi.

Ekonomiskās darbības nozarei paredzēts izlietot 7 075 007 eiro jeb 10,7% no pamatbudžeta, 
t.i., par 27% vairāk nekā izlietots iepriekšējā gadā. Sadaļas lielākā summa –  4 230 500 eiro – 
paredzēta autotransporta infrastruktūras uzturēšanai un sakārtošanai, kas par 25 % vairāk, nekā 
iepriekšējā gada izlietots. Valsts mērķdotācijas apjoms autoceļu uzturēšanai plānots 2 108 707 eiro, 
bet netiek plānoti līdzekļi no ES līdzfinansētiem projektiem.

Ekonomiskās darbības sadaļa 2023. gada 
izpilde, EUR

2024. gada budžeta 
prognoze, EUR

Kopā 5 557 710 7 075 007

Nodarbinātības pasākumi 190 050 264 083

Būvvalde 571 512 695 940

Transports 3 384 698 4 230  500

Tūrisms 548 925 621 413

Nekustamā īpašuma daļa 788 207 827 299

Citas nozares 74 318 435 772
 
No Nodarbinātības valsts aģentūras paredzēts finansējums 70 200 eiro, bet vasarā plānots 

saņemt jauniešu nodarbinātības apmaksai 112 099 eiro. Būvvaldes uzturēšanas izmaksās 
paredzēti līdzekļi jauna teritorijas plānojuma izstrādei. Tūrisma nozarē plānotas investīcijas Tūrisma 
informācijas centra atjaunošanai Dzintaru ielā 2, Pāvilostā 102 804 eiro un 56 000 eiro projekta 
“Pieejami zaļie dzelzceļi Igaunijā un Latvijā” īstenošanai. 

Vides aizsardzībai no novada budžeta plāno izlietot 1,9% jeb 1 278 008 eiro, t. sk. meliorācijas 
sistēmu uzturēšanai, vides sakopšanai un vides piesārņojuma mazināšanai. Plānots izlietot saņemto 
dabas resursu nodokli par dabas resursu ieguvi un vides piesārņošanu 975 524 eiro apmērā. 

Novada budžeta izdevumu daļā teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai atvēlēti 16,5% no 
izdevumiem jeb 10 900 161 eiro.

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 2023. gada 
izpilde, EUR

2024. gada budžeta 
prognoze, EUR 

Kopā 10 386 823 10 900 161

Komunālā pārvalde 4 192 805 4 668 946

Mājokļu attīstība 531 879 424 350

Ūdensapgāde 12 191 125 300

Ielu apgaismošana 376 767 816 239

Pārējā teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas 
darbība

5 273 181 4 865 326

Mājokļu attīstības sadaļā ievērojamu izdevumu daļa sastāda pašvaldības neizīrēto dzīvokļu 
uzturēšana, bet remonti pašvaldību dzīvokļos plānoti 139 116 eiro apmērā. Lielākais izmaksu 
pieaugums plānots ielu apgaismojumam, kas saistīts ar Vides investīciju fonda projekta 
“Apgaismojuma infrastruktūras uzlabošana Dienvidkurzemes novadā” plānoto ielu apgaismojuma 
gaismekļu nomaiņu 418 478 eiro apmērā. Turpināta pašvaldības teritorijas daļas sakopšana, kapsētu 
uzturēšana, kā arī paredzēti finansējumi ūdens un kanalizācijas pieslēgumu izveides līdzfinansēšanas 
programmai, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas konkursam, 
vēsturiskās apbūves atjaunošanas līdzfinansējuma programmai, tehniskās dokumentācijas izstrāde 
pašvaldības infrastruktūras atjaunošanai, uzlabošanai, modernizēšanai.

>> 4.lpp.

Apstiprināts Dienvidkurzemes novada budžets 2024. gadam
>> 1.lpp.



4 PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

>> 3.lpp.
Veselības aprūpei atvēlēts vismazāk 1,3% no kopbudžeta, t.i., 858 569 eiro, un  pret ie-

priekšējā gada izpildi plānots 11% pieaugums. 
Budžetā atpūtai, sportam un kultūrai paredzēts izlietot 8,4% no pamatbudžeta kopējiem 

izdevumiem, t.i., 5 556 130 eiro, kas ir par 2% mazāk nekā apgūti līdzekļi iepriekšējā gadā. 

Atpūtas, sporta un kultūras pasākumi 2023. gada 
izpilde, EUR

2024. gada budžeta 
prognoze, EUR

Kopā 5 651 106 5 556 130

Kultūras pārvalde 293 168 236 344

Bibliotēkas 870 644 857 139

Muzeji un senlietu krātuves 459 517 570 841

Kultūras centri un saieta nami 2 106 103 1 960 274

Kultūras projekti, Dziesmu un deju svētki 119 792 41 938

Sporta pasākumi un sporta iestāžu uzturēšana 1 801 882 1 859 594

 Sociālajai aizsardzībai šajā gadā plānoti 5 954 913 eiro, kas sastāda 9% no pamatbudžeta 
izdevumiem, kas par 3,8% vairāk nekā iepriekšējā gadā (5 739 413 eiro). Sociālajiem pabalstiem 
2024. gada budžetā paredzēts finansējums 2 437 120 eiro, t.i., 

par 5% mazāk, nekā izlietots iepriekšējā gadā. 2023. gadā sakarā ar pieņemtajiem energo-
resursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma atbalsta pasākumiem papildus no valsts tika 
saņemtas mērķdotācijas, kuras netiek plānotas 2024. gadā. 

Kopējā atlīdzības summa plānota 34 035 295 eiro apmērā, kas sastāda 51,6% no pamat-
budžeta kopējiem izdevumiem. Pašvaldība 2023. gada decembrī pieņēma vairākus lēmumus, kas 
palielina pašvaldības izdevumus 2024. gadā atalgojumam, t. sk. no 2024. gada 1. janvāra palie-
lināja atalgojumu darbiniekiem. Atbilstoši izmaiņām Ministru kabineta 2015. gada 24. novembra 
noteikumos Nr. 656 “Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba laika 
ietvaros un minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu” pašvaldība palielināja minimālās mē-
nešalgas darbiniekiem no 620 eiro līdz 700 eiro. Pedagogiem no 2024. gada sākuma palielināja 
minimālo mēneša algas likmi par slodzi no 1224 eiro uz 1374 eiro, pirmsskolas izglītības pedago-
giem palielināja minimālo mēneša algas likmi par slodzi no 1360 eiro uz 1526 eiro, pamatojoties 
uz MK Nr.445.

Izdevumi precēm un pakalpojumiem plānoti 18 733 166 eiro apmērā, kas  palielināti par 
7,1%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, un tie sastāda 28,4% no kopējiem izdevumiem. Sadaļas lie-
lāko daļu veido pašvaldības nekustamā īpašuma uzturēšanas izdevumi 7,16 milj. eiro, t.sk. 1,48 
milj. eiro paredzēti ēku un telpu remontdarbu apmaksai.

Maksājumi par komunālajiem pakalpojumiem plānoti 2,81 milj. eiro, t.i., 3,7% vairāk, nekā sa-
maksāts 2023. gadā (2,71). Degvielai plānoti 1,06 milj. eiro, iepriekšējā gadā  par 2% izlietots ma-
zāk (1,02), bet kurināmajam – 396 538 eiro, t.i., par 1,7% mazāk nekā iepriekšējā gadā (403 409). 

Sociālo pabalstu un kompensāciju apmērs kopsummā plānots 2 596 187 eiro  t.i., par 4,7% 
mazāk nekā iepriekšējā gadā.

Aizdevuma procentu maksājumi Valsts kasē plānoti 802 985 eiro apmērā, t.i., par 88% vairāk 
nekā gadu iepriekš (427 092 eiro).

Kapitālieguldījumi plānoti 13,3 % no kopējiem izdevumiem jeb 8 760 756 eiro – tas ir, par 
14,8% vairāk, nekā iepriekšējā gadā izlietots (7 631 449 eiro).

 ZINĀŠANAI 
Lielākie plānotie kapitālieguldījumu objekti 2024. gadā (eiro):

l ēkas Lielajā ielā 54 Grobiņā energoefektivitātes paaugstināšana – 1 192 163,
l Kalna ielas seguma pārbūve Pāvilostā – 438 551,
l apgaismojuma infrastruktūras uzlabošana Dienvidkurzemes novadā – 418 478,
l šķiroto atkritumu laukuma izbūve Aizputē, Raiņa bulvārī – 218 284,
l lietus ūdens kanalizācijas izbūve Liepājas ielas mikrorajonam Priekulē – 340 041, 
l grants ielu asfaltēšana Dunalkas, Vecpils, Durbes, Tadaiķu pagastos un Durbē – 121 200,
l lietus ūdens atvades sistēmas izbūve Pavasara ielā Aizputē – 167 331,
l Rucavas ciemā ūdensvada nomaiņa – 120 000,
l ceļa Darbnīcas–Lielkudumi asfaltēšana – 120 000,
l Ziemupes centra asfaltēšana – 132 385,
l jumta remonts un atjaunošana Kalna ielā 24 Vaiņodes pag. – 109 955,
l Tūrisma informācijas centra atjaunošana Pāvilostā – 100 174,
l ūdenstorņa nojaukšana Medzes pagastā – 100 000.

 Pašvaldības aizņēmumi un galvojumi 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībai aizņēmumu kopsumma 2024. gada sākumā bija 20,267 

milj. eiro, bet atmaksājamā summa šogad – 1 909 090 eiro.
Dienvidkurzemes novada pašvaldībai ir astoņi galvojumu līgumi ar pašvaldības kapitālsabiedrī-

bām un viens studiju kredīta līgums. Kopējā galvojumu neatmaksātā summa 2024. gada sākumā 
ir 1 573 554 eiro.

Pašvaldības kopējās parādsaistības 2024. gada sākumā sasniedza 28,417 milj. eiro. Saistību 
maksājumu kritērija izpilde, kas tiek vērtēta kā kārtējā gada pamatsummu un procentu saistību 
maksājumu attiecība pret budžeta ieņēmumiem gadā, atskaitot mērķdotācijas, varētu būt 6–7 
procentu apmērā.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2024. gada budžets izstrādāts atbilstoši 
likuma “Par budžetu un finanšu vadību”, likuma “Par pašvaldību budžetiem”, 

Pašvaldību likuma, Valsts un pašvaldību amatpersonu un darbinieku atlīdzības likumu 
un citu likumu un normatīvo aktu prasībām.

Apstiprināts Dienvidkurzemes 
novada budžets 2024. gadam

Janvāra domes sēdē deputāti par 
Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas ap-
vienības pārvaldes vadītāju apstiprinā-
ja Ilmāru Šnori, kurš Pāvilostā audzis un 
skolojies. 

Pēc toreizējās Pāvilostas vidusskolas 
absolvēšanas Ilmārs Šnore nolēmis palikt 
dzimtajā pilsētā, savu darbu un dzīvi cieši 
sasaistot ar to. Tūlīt pēc vidusskolas beig-
šanas nāca piedāvājums kļūt par viesnīcas 
“Vēju paradīze” vadītāju, šajā darbavietā 
pavadot vairāk nekā divpadsmit gadus. 
“Ilggadējā vadītāja pieredze augošā uz-
ņēmumā man palīdzēja apgūt prasmes 
organizēt savu un darbinieku darbu, ana-
lizēt lietu kopumu un īstenot vajadzīgo,” 
piebilst I. Šnore, kurš ne tikai ilgstoši dar-
bojies tūrisma jomā, bet arī realizējis da-
žādus projektus un organizējis pasākumus 
Pāvilostā.

Pāvilostnieks Ilmārs Šnore labi pārzina 
pilsētu un reģionu gan no uzņēmēja, gan 
no pamatiedzīvotāja skatpunkta, tas arī 
bijis par stimulu, lai pieteiktos Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības izsludinātajam 
konkursam uz Sakas pagasta un Pāvilos-
tas pilsētas apvienības pārvaldes vadītāja 
amatu.

Jautāts par to, kādu attīstības virzienu 
viņš saredz Pāvilostai un Sakas pagastam, 
pārvaldnieks Ilmārs Šnore uzsver: “Pāvil-
osta jau ilgu laiku ir tipiska tūrisma pil-
sēta. Mums ir daudz viesu māju, kas var 
izmitināt trīs reizes lielāku cilvēku skaitu, 
nekā ir pilsētas pamatiedzīvotāji,” pauž 
pārvaldnieks, piebilstot, ka arī zvejniecī-
ba, lai gan mazākā mērā, tomēr ir aktīva, 
un ir iedzīvotāji, kas ar to nodarbojas un 
arī plāno to darīt nākotnē. 

“Sakas pagasts ir pievienotā vērtība 
Pāvilostai. Ceru, ka tā tas arī paliks un Sa-
kas iedzīvotāji izrādīs aktivitāti un iesaisti 
dažādos svarīgos jautājumos,” cer Ilmārs. 
“Pāvilostā vispirms jāizdara visi mazie 
saimnieciskie darbi un tad var plānot tā-
lākās nākotnes vīzijas. Bet pats būtiskā-
kais ir iedzīvotāju iesaiste pilsētas dzīves 
procesos. Vai tas būtu kāds saimniecisks 
darbs, vai pasākumu organizēšana. Sva-
rīgi ir uzrunāt iedzīvotājus nākt klajā ar 
idejām, iesaistīt biedrības un uzņēmējus, 
kuri, manuprāt, būtu gatavi piedalīties sa-

Pie Pāvilostas un Sakas 
pārvaldes stūres stājies vietējais 
– Ilmārs Šnore

vas pilsētas un Sakas pagasta attīstībā,” 
stingri nosaka pārvaldnieks.

Tuvākajā nākotnē darāmo darbu 
sarakstā pārvaldnieks kā pirmo min iedzī-
votāju sapulces rīkošanu, kurā iepazīstināt 
iedzīvotājus ar pašvaldības plānotajām 
aktivitātēm šajā budžeta gadā, uzklausīt 
iedzīvotāju raizes un problēmjautājumus, 
ieteikumus un idejas. Pārvaldnieks Ilmārs 
Šnore akcentē: “Ir svarīgi arī pašiem ie-
dzīvotājiem saprast, ko viņi vēlas un kas 
ir vajadzīgs, kādas ir pašvaldības iespējas 
un kā ieceru realizēšanai varam piesaistīt 
citus finanšu un cilvēku resursus. Ko un kā 
vislabāk varam izdarīt savas pilsētas un 
pagasta labā.”

Nākamo viņš norāda aktīvu iesaisti 
pašvaldības projektu realizēšanā Pāvilos-
tā un Sakas pagastā plānoto vēju parku 
izbūvē: “Cilvēkiem ir jāsniedz informācija 
par novada aktivitātēm pilsētā un pa-
gastā. Tāpat pietrūkst informācijas par 
plānotajiem vēju parkiem, kas bāzēsies 
Sakas pagastā, no visām pusēm ieskaujot 
Pāvilostu. Domāju, ka iedzīvotājiem vairāk 
jāstāsta un viņus biežāk jāuzklausa,” teic 
pārvaldes vadītājs.

Vēl darāmo darbu sarakstā ir Pāvilos-
tas tirgus laukuma sakārtošana un lab-
iekārtošana, satiksmes un automašīnu 
stāvvietu sakārtošana, sporta attīstība, 
kultūras pasākumu dažādošana un citi 
mazāki saimnieciskie darbi.

“Pāvilostas un Sakas iedzīvotājiem es 
neesmu svešs, un viņi zina, ka esmu at-
vērts dažādām novitātēm un ierosināju-
miem. Tāpēc aicinu iedzīvotājus būt sa-
biedriski aktīviem, cik vien tas iespējams, 
iesaistīties notiekošajos procesos un paust 
savus ierosinājumus pilsētas un pagasta 
attīstībai,” aicina Sakas pagasta un Pāvilos-
tas pilsētas apvienības pārvaldes vadītājs.

VIZĪTKARTE
ILMĀRS ŠNORE
n Dzimis 1989. gada 10. 
maijā Pāvilostā.

n Dienvidkurzemes novada 
Sakas pagasta un Pāvilostas 
pilsētas apvienības pārvaldes 
vadītājs.

n Izglītība: pamatskolas un 
vidusskolas posmu apguvis 
Pāvilostas vidusskolā, 
2011. gadā ieguvis Liepājas 
Jūrniecības koledžas loģistikas 
speciālista kvalifikāciju, šobrīd 
studē Liepājas Universitātē 
biznesa un vadības 
organizāciju 4. kursā.

n Darba pieredze: 2008.–
2020. gadam viesnīcas 
“Vēju paradīze” vadītājs, 
2014.–2015. gadam SIA “AC 
Konsultācijas” eksperta grupas 
loceklis, 2021.–2024. gada 
janvārim SIA “Mirdz un laistās” 
valdes loceklis. 

n Ģimene: precējies, ir sieva 
un meita.

n Vaļasprieki: medības, zveja 
un makšķerēšana.

Ilmārs Šnore labi pārzina pilsētu 
un reģionu gan no uzņēmēja, gan 

iedzīvotāja skatpunkta.



5PAŠVALDĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Atskatoties uz 2023. gadu, 
Dienvidkurzemes novada bā-
riņtiesa secinājusi, ka gads bija 
piepildīts ar praktisku lietu un 
darba jomas izaicinājumiem. 

Bāriņtiesa ir speciāli ar tie-
sību aktiem regulēta iestāde, 
kuras darbība vērsta uz likumī-
bas, tiesiskās kārtības saistību 
ar bērnu un aizgādnībā esošu 
personu tiesību aizsardzību, pie-
mērojot likumā paredzētos un 
stingri regulētos līdzekļus. 2023. 
gadā svarīgi bija apzināt, ieviest 
un turpināt iestādes labas darbī-
bas un pārvaldības principus, tā, 
lai darbinieki būtu sasniedzami 
visiem novada iedzīvotājiem, ku-
riem ir vajadzība pēc bāriņtie-
sas, un savā pašvaldībā varētu 
īstenot bāriņtiesas pamatfunkciju 
– aizstāvēt bērna vai aizgādnībā 
esošas personas personiskās un 
mantiskās intereses un tiesības.

Galvenais pienākums –  
aizstāvēt bērnu tiesības

Bāriņtiesas darbinieku ik-
diena visintensīvāk ir saistīta ar 
bērnu tiesību aizsardzības jautā-
jumu ievērošanu, kas nozīmē aiz-
stāvēt gan viņu personiskās, gan 
mantiskās tiesībās. Tie ir sarežģīti 
procesi un notikumi, tādēļ svarīgi 
problēmas pamanīt pēc iespējas 
ātrāk, lai ģimenēm palīdzētu un 
situācijas nesamilztu līdz radikā-
liem lēmumiem. 

Liela daļa no lietām ir saistīta 
ar bērnu aizgādības tiesību pār-

Sociālais dienests ikdienā ri-
sina sociālās problēmas novadā, 
sniedz sociālā darbinieka konsul-
tācijas, izstrādā atbalsta plānus, 
piešķir pakalpojumus, vienojas 
par klienta līdzdarbību. 

Kā liecina apkopotie dati par 
2023. gadu, no sociālajiem pakal-
pojumiem vispieprasītākie bijuši 
valsts finansētie asistenta pakal-
pojumi (apmēram 350 personām), 
aprūpes mājās pakalpojumi (ap-
mēram 90 personām), ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumi institūcijās 
(apmēram 145 personām), soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojumi 
vardarbībā cietušām personām 
(apmēram 40 personām) u.c.

Sociālais dienests pagājušajā 
gadā turpināja sniegt Dienas aprū-
pes centra pakalpojumus un spe-
cializēto darbnīcu pakalpojumus 
Priekules Sociālā atbalsta centrā 
(pakalpojumi sniegti deviņām 
pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem), kā arī 
Dienas aprūpes centra un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus Aiz-
putes Daudzfunkcionālajā sociālo 
pakalpojumu centrā (pakalpojumi 

sniegti 16 bērniem ar invaliditāti 
un sešām pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura traucējumiem).

2023. gada aprīlī atklāja grupu 
dzīvokļu māju “Sudrabi” Rucavā, 
kur pakalpojumus saņem četras 
personas. Šajā mājā cilvēki ar 
garīgās attīstības traucējumiem 
dzīvo, ikdienā dodas uz darbu vai 
dažādām nodarbībām, kā arī uz 
vietas kopā ar sociālo darbinie-
ku kopīgi gatavo ēdienu un dara 
daudz ko citu, apgūstot dzīvei va-
jadzīgās prasmes. 

Sociālais dienests 2023. gadā 
turpināja dalību projektā “Kurze-
me visiem”, nodrošinot sabied-
rībā balstītus sociālos pakalpo-
jumus pilngadīgām personām ar 
garīga rakstura traucējumiem un 
sniedzot sociālos pakalpojumus 
bērniem ar invaliditāti un viņu li-
kumiskajiem pārstāvjiem.

Lai palīdzētu cilvēkiem, kam 
nav likumīgu apgādnieku, bet kuri 
vecuma vai funkcionālu traucē-
jumu dēļ nespēj patstāvīgi veikt 
ikdienas mājas darbus un perso-
nisko aprūpi, paredzēts sociālais 
pakalpojums “Aprūpe mājās”, kas 
ir palīdzība cilvēka dzīvesvietā. 

Pērn novada teritorijā šo pakalpo-
jumu nodrošināja Sociālā dienesta 
11 aprūpētāji.

Mūsu novada iedzīvotājiem 14 
vietās ir iespējams saņemt higi-
ēnas pakalpojumus – nomazgāties 
dušā un izmazgāt veļu. Šos pakal-
pojumus sniedz pašvaldības izvei-
dotajās vietās, kas aprīkotas ar 
attiecīgu sadzīves tehniku, vai pie 
pakalpojuma sniedzēja, ar kuru 
pašvaldība noslēgusi līgumu par 
attiecīgā pakalpojuma sniegšanu.

2023. gadā ir godināti 129 jubi-
lāri nozīmīgās dzīves jubilejās:

- 90 gadu jubileju atzīmēja 99 
novada iedzīvotāji,

- 95 gadu jubileju – 27,
- 100 gadu jubileju – 2,
- 103 gadu jubileju – 1. 
Bieži jubilāru sveikšanā pie-

dalījās ne tikai Sociālā dienesta 
darbinieki, bet arī kāds no pašval-
dības vadības pārstāvjiem.

Sociālie darbinieki darbā ar 
ģimenēm pagājušajā gadā devās 
pieredzes apmaiņas braucienos, 
paviesojoties Pusaudžu resursu 
centrā Liepājā, Aizputes Daudz-
funkcionālajā sociālo pakalpo-
jumu centrā, Dobeles Sociālajā 

Sociālā dienesta galvenais uzdevums – palīdzēt
ZINĀŠANAI

Izmaiņas sociālajā jomā no 2024. gada 1. janvāra
n Garantētā minimālā ienākuma slieksnis pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā noteikts 137 eiro (iepriekš 125 eiro), 
pārējām personām mājsaimniecībā 96 eiro (iepriekš 87,50 eiro).

n Trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis pirmajai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā noteikts 343 eiro (iepriekš 313 eiro), 
pārējām personām mājsaimniecībā 240 eiro (iepriekš 219 eiro).

n Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis 
Dienvidkurzemes novadā pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā noteikts 411 eiro (iepriekš 376 eiro), pārējām 
personām mājsaimniecībā 288 eiro (iepriekš 264 eiro).

centrā un Krīžu centrā. Darbinieki 
piedalījās arī Labklājības ministri-
jas mācībās, metodiku izstrādē un 
aprobācijā.

Līdztekus praktiskajam dar-
bam ar klientiem liela daļa sociālo 
darbinieku laika aizņem arī darbs 
ar dokumentiem. 2023. gadā sa-
ņemta un izskatīta koresponden-
ce:

* ienākošie dokumenti un ie-
sniegumi – 10 478,

* izejošie dokumenti – 1431,
* pieņemti lēmumi par soci-

ālo palīdzību un pakalpojumiem 
– 9600.

2024. gadā Sociālais dienests 
turpinās nodrošināt iedzīvotājiem 
nepieciešamos pakalpojumus un 
palīdzību, pilnveidos jau izveido-
tos pakalpojumus, kā arī strādās 
pie jaunu izveides. 

Aicinām vērsties Sociālajā die-
nestā, lai saņemtu plašāku infor-
māciju par katrai mājsaimniecībai 
pieejamo atbalstu un palīdzību. 

Informāciju sagatavojusi
Oksana Strēle, 

Sociālā dienesta 
vadītājas pienākumu 

izpildītāja

Bērnam jādzīvo savā ģimenē
traukšanu vecākiem – kopumā 
aizvadītajā gadā tās bijušas 27 
lietas, kurās iesaistīti 36 bērni. To 
pamatā ir ilgstoši nerisinātu atka-
rību izraisošu vielu lietošana ve-
cākiem, dažāda veida vardarbība 
un dažādi sociāli apstākļi. Ikvienā 
gadījumā bāriņtiesai ir svarīgi sa-
prast, kāds ir labākais risinājums 
bērniem. Vai viņu pārvietošana 
ārpus paša ģimenes būs labākais 
lēmums? Mūsdienās ir pierādīts, 
ka bērniem vislabāk dzīvot savā 
ģimenē, savā vidē, tāpēc ir jādara 
viss iespējamais, lai ģimeni kopu-
mā atveseļotu, sniedzot visu vei-
du iespējamo palīdzību un dodot 
iespēju bērniem uzaugt kopā ar 
savējiem. 

Gadījumos, kad bērna aiz-
gādības tiesības vecākam ir 
pārtrauktas, svarīgi nodrošināt 
vecākam palīdzību un pakalpoju-
mus, apmācību par vardarbības 
novēršanu un psihologa konsul-
tācijas savu problēmu risināšanai, 
vardarbīgās uzvedības izpratnei 
un mazināšanai, bet ne mazāk 
būtiski ir nodrošināt īpašu atbal-
stu bērna un vecāka saskarsmes 
atjaunošanai. Svarīga ir institūciju 
sadarbība vienota mērķa sasnieg-
šanai.

Bērni piedzimst ar bioloģisku 
vajadzību pēc attiecību saiknes 
veidošanas. Nav iespējams vese-
līgi attīstīties un augt, ja līdzās nav 
pastāvīgas un drošas piesaistes 
personas. Bērniem augt ģimenis-
kā vidē nozīmē attīstīties, piedzī-

vojot fizisko un emocionālo attie-
cību apmierinājuma pieredzi.

Jāpalīdz pašu un ukraiņu 
bērniem

Vēl 2023. gadā bāriņtiesa 
pieņēmusi lēmumus par bēr-
na uzvārda maiņu, izskatījusi 13 
lietas par bērnam pienākošos 
mantu un tās pārvaldību. Ir 
pieņēmusi lēmumus par vecāka 
aprūpē esoša bērna nodošanu 
citas personas aprūpē, izskatījusi 
domstarpības bērnu aprūpes un 
aizgādības jautājumos.

Pēc tiesas pieprasījuma 2023. 
gadā ir ierosinātas 11 lietas, kas 
pamatā ir civiltiesiskā strīda risi-
nāšana starp bērnu tiesību aizsar-
dzības subjektiem – vecākiem. Tā 
ir saskarsmes jautājumu noregu-
lēšana, atsevišķas aizgādības no-
teikšana starp šķirti dzīvojošiem 
vecākiem. Ir pieņemti lēmumi par 
bērnu  adopciju.

Tāpat izskatītas 22 lietas par 
bērnu ārpusģimenes aprūpi (aiz-
bildnība, ievietošana audžuģime-
nē, aprūpes iestādē). Ir izskatī-
tas 15 lietas un pieņemti lēmumi 
saistībā ar personām, kam tiesa ir 
ierobežojusi rīcībspēju. Nodibinā-
ta aizgādnība mantojumam sešās 
lietās.

Papildus saistībā ar karadar-
bību Ukrainā pie mums novadā 
ierodas bērni, kuriem nav savu 
vecāku pavadības. Tas nosaka, 
ka bāriņtiesas sakārto tiesisku 
aizsardzību šiem bērniem, lai šeit 

viņiem kāds nodrošinātu ikdienas 
vajadzības, drošību un varētu li-
kumiski pārstāvēt. Bāriņtiesa ir 
pieņēmusi lēmumu par pieciem 
nepilngadīgiem Ukrainas bēr-
niem, ieceļot viņiem aizbildni.

2023. gadā bāriņtiesas iestā-
des lietvedībā esam saņēmuši un 
apkopojuši 3305 dokumentus, kas 
ir gan personu iesniegumi, gan 

dažādi informatīvi dokumenti lie-
tu ietvaros. Esam apstrādājuši un 
izsūtījuši 2831 atbildes dokumen-
tu. Kopumā tie ir vairāk nekā seši 
tūkstoši dokumentu. Šobrīd liet-
vedībā ir 539 aktīvas lietas, no ku-
rām 121 ir ierosināta 2023. gadā.

Egita Mazure-Mago,
bāriņtiesas priekšsēdētāja

Biedrības “Liepājas rajona partnerība” paziņojums  
par atklātu projektu iesniegumu pieņemšanas 1. kārtu

ELFLA intervences “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes 

un to sagatavošana” (LA19) aktivitātē  
“Kopienu spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas”

M2R1 Kvalitatīva dzīves vide un daudzveidīga publiskā infrastruktūra
Kārtas finansējums  200 000,00 eiro 
M2R2 Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un atjaunošana
Kārtas finansējums 166 562,36 eiro
M2R4 NVO kapacitātes stiprināšana un sabiedriskās aktivitātes
Kārtas finansējums 83281,18 eiro

EJZAF pasākumā “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju 
īstenošana” (U31421)

M3R2 Tūrisma pakalpojuma attīstība piekrastē
Kārtas finansējums 174 956,57 eiro
Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš: 
no 2024. gada 1. marta līdz 1. aprīlim

Sīkāka informācija: www.lrpartneriba.lv   
Projektu iesniegumus iespējams iesniegt tikai Lauku atbalsta dienesta 
Elektroniskās pieteikšanās sistēmā www.eps.lad.gov.lv    

Biedrība “Liepājas rajona partnerība” Krasta  iela 12, Grobiņa, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3430. Kontakttālruņi: +371 26595623 
(Inita Ate), +371 29164833 (Santa Brāle)



6 VESELĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes novada Ve-
selības aprūpes centra galve-
nais uzdevums ir rūpēties, lai 
iedzīvotājiem pēc iespējas tu-
vāk dzīvesvietai būtu pieejami 
svarīgākie veselības aprūpes 
pakalpojumi. 

 No remontiem  
 līdz telemedicīnai 

Pagājušajā gadā izvirzītie 
mērķi 2023. gadam ir izpildīti, sa-
vukārt daļai izpilde turpināsies 
vēl šogad. Pērn daudz ir paveikts 
Dienvidkurzemes novada Veselī-
bas aprūpes centra struktūrvie-
nību telpu vides pieejamības un 
kvalitatīvu pakalpojumu nodroši-
nāšanai.

Pateicoties pašvaldības at-
balstam, Aizputes Veselības un 
sociālās aprūpes centrā darbu 
uzsāka jauns pakalpojums – fizi-
kālās medicīnas kabinets. Centrā 
notikuši telpu remonti un logu no-
maiņa, iegādātas vairākas jaunas 
medicīniskās iekārtas. No biedrī-
bas “ŠVEICE – LATVIJA” saņemts dā-
vinājums 5 tūkstošu eiro vērtībā, 
to izmantosim higiēnas preču ie-
gādei Aizputes Veselības un soci-
ālās aprūpes centra vajadzībām.

Vides pieejamības remont-
darbi nodrošināti Kalvenes pa-
gasta feldšeru-vecmāšu punktā 
un Medzes veselības centrā. Pie 
Nīcas un Otaņķu pagastu apvie-
nības pārvaldes ēkas Otaņķos, 
kur iekārtots arī feldšerpunkts, ir 
uzstādīts lifts-pacēlājs, kas ir pie-
mērots gan māmiņām ar bērnu 
ratiņiem, gan pacientiem ratiņ-
krēslā un citiem, kam iepriekš pa 
kāpnēm bija sarežģīti nokļūt ēkā.

Iegādātas vairākas jaunas 

Latvijas Onkoloģisko pacientu atbalsta 
biedrība “Dzīvības koks” sāk pieteikšanos 
2024. gada psihosociālās rehabilitācijas prog-
rammās onkoloģiskiem pacientiem un viņu tu-
viniekiem. Tās sāksies no 10. marta. 

 Psihosociālā rehabilitācija ir pasākumu ko-
pums, kas palīdz pārvarēt slimības sekas, stip-
rināt sociālās saites un atgriezties pilnvērtīgā 
dzīvē. Tas ir process, kura laikā cilvēks mācās 
sadzīvot ar savu diagnozi, uzkrāj spēkus, lai 
spētu palīdzēt ne tikai sev, bet arī citiem. 

Piedāvājumā ir sešu dienu programmas ar 
nakšņošanu un ēdināšanu, kuru laikā notiek 
grupu terapijas psihologu vadībā, mākslas te-
rapijas, fizioterapijas, fizisko aktivitāšu nodar-
bības, kā arī ir iespējams noklausīties speciālis-
tu lekcijas onkoloģijā, imunoloģijā, fitoterapijā, 
uztura zinātnē un par to – kā dzīvot pēc vēža. 
Programmās aicināti piedalīties arī pacientu 
piederīgie. Lūgums tuviniekiem palīdzēt pie-
teikties kādā no programmām tiem cilvēkiem, 
kas paši nav draudzīgās attiecībās ar digitāla-
jām prasmēm. 

Programma domāta dažādu vecumu cilvē-
kiem pēc onkoloģiskas slimības, sievietēm vi-

sos vecumos, ja konstatēts krūts vēzis un gi-
nekoonkoloģiskās slimības, pēc gremošanas 
orgānu sistēmas onkoloģiskām slimībām visiem 
vecumiem, kā arī programma vīriešiem pēc on-
koloģiskiem audzējiem u.c.

 Lai pieteiktos: 

l nepieciešama invaliditātes apliecība vai 
ārsta rekomendācija-nosūtījums;

l jāsagatavojas uz 6 dienām atstāt ierasto 
dzīves ritmu un doties uz programmu, kas no-
tiek ārpus Rīgas (dzīvošana, ēdināšana u.c. tiek 
nodrošināts);

l jāaizpilda pieteikšanās anketa, izvēloties 
sev vēlamo programmas laiku.

 Zināšanai 

l Pieteikšanās anketu meklējiet biedrības 
“Dzīvības koks” mājaslapā: https://www.dzivi-
baskoks.lv/lv/ sadaļā “Rehabilitācija 2024!”.

l Vairāk informācijas, sazinoties ar “Dzī-
vības koka” darbiniekiem: e-pasts: dzivibas-
koks@dzivibaskoks.lv, tel.: 67625339, 26323636. 

Lai kvalitatīvi veselības aprūpes pakalpojumi tuvāk dzīvesvietai
medicīniskās iekārtas Nīcas lauku 
ambulancei, jauni elektrokardio-
grāfi Gaviezes feldšerpunktam un 
Otaņķu feldšerpunktam, jaunas 
ausu skalošanas iekārtas Gram-
zdas feldšerpunktam un Virgas 
Veselības aprūpes centram. Vai-
rāki feldšerpunkti un ambulan-
ces aprīkoti ar jaunām kušetēm.

Par prioritāti esam izvirzījuši 
primāro veselības aprūpi maksi-
māli pietuvināt pacienta dzīves 
vietai. To var nodrošināt infor-
mācijas un telekomunikāciju teh-
noloģiju izmantošana medicīnis-
kās informācijas apmaiņai. Tāpēc 
esam nolēmuši attīstīt telemedi-
cīnas pakalpojumu, kas nodro-
šinās veselības aprūpes pieeja-
mības un kvalitātes uzlabošanu 
tiem pacientiem, kas atrodas 
attālās novada vietās. 2023. gadā 
ir apstiprināta 2. kārta šim nozī-
mīgajam projektam.

 Ierodas izbraukuma 
 speciālisti 

Visa pērnā gada garumā no-
vada iedzīvotājiem bija nodroši-
nāti mobilie veselības aprūpes 
pakalpojumi, tādējādi paplašinot 
pieejamo speciālistu loku.

“Mobilais veselības aprūpes 
centrs” sadarbībā ar Bērnu klī-
niskās universitātes slimnīcas 
ārstiem dodas izbraukumos pa 
visu Latviju pie ģimenēm ar bēr-
niem, nodrošinot pieejamākus 
bezmaksas medicīniskos pakal-
pojumus bērniem tuvāk dzīves-
vietai. 

Tā Aizputes, Grobiņas, Mež-
upes pamatskolas, Nīcas un Vai-
ņodes iedzīvotājiem bija iespēja 
saņemt okulista, neirologa, mik-

rologopēda un alergologa kon-
sultācijas. Novada izglītības ie-
stādes apmeklēja mobilās zobu 
higiēnista speciālistu brigādes. 
Mobilās mamogrāfijas pakalpoju-
mus varēja saņemt Aizputē, Prie-
kulē, Nīcā, Rucavā, Vērgalē un 
Vaiņodē. Donoru dienas notika 
Aizputē, Cīravā, Durbē, Grobiņā, 
Priekulē, Rucavā, Nīcā.

 Lepojamies ar saviem 
 darbiniekiem 

Dienvidkurzemes novada Ve-
selības aprūpes centrs lepojas 
ar saviem darbiniekiem, kuri 

pērn saņēma apbalvojumus. No-
vadā strādājošie mediķi ir liels 
dārgums, un viņi visi ir pelnījuši 
vissirsnīgāko paldies par to lie-
lo darbu, ko viņi ikdienā veic, lai 
mūsu iedzīvotāji būtu aprūpēti.

Novada Veselības aprūpes 
centra Ārstu palīgu nodaļas va-
dītāja Agrita Driviņa pērn saņē-
ma “Gada balva medicīnā 2022” 
par godprātīgu un pašaizliedzīgu 
ieguldījumu veselības aprūpē. 
A. Driviņa strādā par feldšeri 
Gramzdas un Aizvīķu feldšeru 
punktā, bet brauc mājas vizītēs 
arī pie Bārtas un Kalētu pagasta 
iedzīvotājiem. 

Dunikas ambulances feldšere 
Gundega Zeme apbalvota ar Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības 
Goda rakstu par nozīmīgu iegul-
dījumu iedzīvotāju veselības un 
sociālajā aprūpē 40 gadu garumā, 
aprūpējot Dunikas, Rucavas, Bār-
tas un citu pagastu iedzīvotājus. 

Ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Atzinības rakstu par 
nozīmīgu ieguldījumu pacientu 
veselības un sociālajā aprūpē 37 
gadu garumā apbalvota Aizputes 
Veselības un sociālās aprūpes 
centra medicīnas māsa Līga Lai-
veniece.

 Veselības aprūpes 
 centra izvirzītie mērķi 
 2024. gadam 

Iesākot jauno gadu, arī ve-
selības aprūpes jomā ir daudz 
ieceru un vajadzību, kas šogad 
jāīsteno. Turpināsim ieviest un 
attīstīt telemedicīnas pakalpo-
jumu, kas nodrošinās veselības 
aprūpes pieejamības un kvalitā-
tes uzlabošanu tiem pacientiem, 
kas atrodas attālās novada vie-
tās. Strādājam jau pie 3. projekta 
kārtas. Pakalpojumu nodrošinās 

Dunikas ambulance, Gramzdas 
feldšerpunkts un Kazdangas am-
bulance.

Šī gada pirmajā pusē sadar-
bībā ar Durbes pagasta pārvaldi 
izveidosim Dunalkas feldšer-
punktu, kas savu darbību uz-
sāks, kad būsim piesaistījuši ārs-
ta palīgu feldšeri.  

Lielākie 2024. gada budžeta 
izdevumi būs, kad veiksim avā-
rijas kāpņu izbūvi un telpu re-
montdarbus novada veselības 
aprūpes centra iestādēs. Pare-
dzēts arī uzgaidāmās telpas re-
monts.

Valdījumā ir nodoti nekusta-
mie īpašumi – Pāvilostas ambu-
lance un Grobiņas doktorāts.

Joprojām strādājam pie do-
mas par jaunu aptiekas punktu 
izveidi, plašākām analīžu nodo-
šanas iespējām un medicīniskām 
manipulācijām pacienta dzīves 
vietā. Darām visu iespējamo, lai 
mūsu novada iedzīvotājiem būtu 
pieejami mediķi speciālisti. Turpi-
nāsim veselību veicinošus pasā-
kumus sadarbībā ar pašvaldības 
iestādēm, Slimību profilakses un 
kontroles centru, biedrībām.

Organizēsim metodiskās die-
nas Dienvidkurzemes novada 
teritorijā praktizējošiem ģimenes 
ārstiem, ārstiem speciālistiem, 
pašvaldības medicīnas darbinie-
kiem, tādējādi stiprinot medicī-
nas personāla cilvēkresursus. 

Paldies ikvienam mūsu nova-
da mediķim, kas izvēlējies pildīt 
šo īpašo misiju, ieguldot savas 
zināšanas un sirdi, lai citi kļūtu 
veseli!

Informāciju sagatavojusi
Vija Jablonska, 

Veselības aprūpes centra 
vadītāja

Pie Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības pārvaldes ēkas Otaņķos, kur iekārtots arī 
feldšerpunkts, pagājušajā gadā uzstādīts lifts-pacēlājs ar celtspēju 225 kg, kas no-
drošina iedzīvotājiem ērtu pieejamību dažādiem pakalpojumiem.

Valsts apmaksātas psihosociālās programmas 
onkoloģiskiem pacientiem un viņu tuviniekiem



7VESELĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

SIA “Kuldīgas slimnīca” ir paš-
valdības kapitālsabiedrība, kuras 
kapitāla daļu turētāji ir Kuldīgas 
un Dienvidkurzemes novadu paš-
valdības. Pateicoties slimnīcas 
ģeogrāfiskajai atrašanās vietai, 
pietiekami mūsdienīgai infra-
struktūrai un medicīnas pamat-
profilu pieejamībai, Kuldīgas slim-
nīcas loma ir stratēģiski svarīga 
veselības aprūpes pieejamības 
nodrošināšanai ne tikai Kuldīgas 
novada, bet arī lielai daļai Kur-
zemes reģiona iedzīvotāju. 2024. 
gadā plānoti vairāki jaunumi.  

 Integrēta veselības 
 aprūpe svarīgākajos 
 pamatprofilos 

Kuldīgas slimnīca ir lokāla ne-
atliekamās palīdzības slimnīca, 
kuras pamatuzdevums ir novērst 
dzīvībai un veselībai bīstamas 
akūtās situācijas iekšķīgo slimību, 
ķirurģijas, traumu, ginekoloģisko 
slimību gadījumā, kā arī sniegt 
dzemdību palīdzību. 

Medicīniskā palīdzība Kuldī-
gas slimnīcā tiek nodrošināta gan 
Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības un pacientu uzņemšanas 
nodaļā, gan diennakts stacionāra 
nodaļās – Reanimācijas un anes-
tezioloģijas nodaļās, Iekšķīgo sli-
mību nodaļā, Ķirurģijas un trau-
matoloģijas nodaļā, Ginekoloģijas 
nodaļā, Bērnu nodaļā. Kuldīgas 
slimnīcas Aizputes filiālē atro-
das Medicīniskās aprūpes noda-
ļa tiem pacientiem, kuriem pēc 
akūtās ārstēšanas nepieciešama 
papildu medicīniskā aprūpe.

Stacionāra nodaļu darbs, to-
starp, Reanimācijas-anesteziolo-
ģijas nodaļas un Operāciju bloka 
darbs ir organizēts tā, lai slimnīcā 
būtu nodrošināta integrēta vese-
lības aprūpes sistēma svarīgā-
kajos medicīnas pamatprofilos. 
Dažkārt lokālās neatliekamās 
medicīniskās palīdzības slimnīcas 
mediķu atbildīgākais uzdevums 
ir operatīva reaģēšana, piesais-

Kuldīgas slimnīca – ar pozitīvu skatu attīstības virzienā

tot specializēto slimnīcu resursus 
pacienta veselības vai dzīvības 
glābšanai. 

Kuldīgas slimnīcas Operāci-
ju bloks, kura aprīkojums vien-
laikus ļauj strādāt vairākām 
operāciju komandām, spēj gan 
nodrošināt dažādas plānveida 
operācijas, gan sniegt palīdzību 
neatliekamās situācijās. Plānvei-
da operācijas Kuldīgas slimnīcā 
tiek veiktas ķirurģijā (t.sk. kuņ-
ģa, žultspūšļa, trūču operācijas), 
ginekoloģijā (t.sk. organisku ne-
auglības cēloņu novēršana), uro-
loģijā (t.sk. biopsijas, prostatas 
adenomas, urīnpūšļa operācijas), 
traumatoloģijā-ortopēdijā (t.sk. 
artroskopiskas ceļa un pleca lo-
cītavu operācijas).

Šogad plānots ieviest operā-
cijas, kas saudzīgi palīdz risināt 
pēdu patoloģijas, piemēram, pla-
kanās pēdas, pēdas īkšķa, mazo 
pirkstu deformācijas, artrīta bo-
jātās locītavas. Mazinvazīvā pēdu 
ķirurģija ir veids, kā cilvēkiem ar 

pēdu patoloģijām būtiski uzlabot 
dzīves kvalitāti. 

 Jaunumi – rehabilitācijas 
 dāvanu karte un citi 

Neatsveramu pienesumu Kul-
dīgas slimnīcas pacientu ārstēša-
nai un rehabilitācijai sniedz fizi-
kālās terapijas un rehabilitācijas 
medicīnas iespējas, ko nodrošina 
Rehabilitācijas nodaļa. No pagā-
jušā gada decembra veselības 
uzlabošanai šajā nodaļā ir pie-
ejama dāvanu karte, kura ir de-
rīga visiem Rehabilitācijas nodaļā 
pieejamajiem maksas pakalpoju-
miem, izņemot pacienta iemaksu. 

Pakāpeniski piesaistot dažā-
du jomu speciālistus, tiek veici-
nāta ambulatoro pakalpojumu 
pieejamība, lai Kuldīgas un tuvā-
ko kaimiņu novadu pacienti savu 
speciālistu varētu satikt tuvāk 
dzīvesvietai. 

2024. gada sākumā Kuldīgas 
slimnīcā pieejamas valsts apmak-
sātas konsultācijas pie šādiem 

UZZIŅAI
n 2023. gadā Kuldīgas slimnīcā stacionēti 4034 pacienti (to 
skaitā 692 bērni). No kopējā stacionēto pacientu skaita, 1581 
slimnīcā nogādāts ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
brigādēm. 

n Stacionēto pacientu īpatsvars: 50,5% no Kuldīgas novada, 20,5% 
no Saldus nov., 10,5% no Talsu nov., 8,7% no Dienvidkurzemes 
nov., 3,4% no Tukuma un 6,4% no citiem novadiem.

n Ķirurģijā, traumatoloģijā, uroloģijā, ginekoloģijā kopā veiktas 1603 
operācijas. 

n Neatliekamās medicīniskās palīdzības un pacientu uzņemšanas 
nodaļā šī gada laikā apkalpotas 11 419 personas.

n Ambulatorā palīdzība sniegta 10420 pacientiem. 

n Kuldīgas slimnīca ir viena no tām vietējā mēroga slimnīcām 
Kurzemē, kurā ik gadu pasaulē nāk vairāk nekā 500 jaundzimušo. 
2023. gads Kuldīgas slimnīcas Dzemdību nodaļā noslēgts ar 501 
jaundzimušo, savukārt grūtnieču uzskaitē 2024. gada sākumā 
atrodas vairāk nekā 120 grūtnieces. Vidēji gada laikā uzskaitē stājas 
vairāk nekā 250 grūtnieces.

n Kuldīgas slimnīca ir viena no retajām Latvijā, kas ieviesusi 
ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu. Šobrīd tās paspārnē atrodas 
trīs nodaļas, kurās ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojums tiek 
sniegts 118 personām, kuras vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ 
nevar pašaprūpi nodrošināt dzīvesvietā.

Kuldīgas slimnīcas Dzemdību 
nodaļā 2023. gadā piedzimis 
501 jaundzimušais, to skaitā 

arī no Dienvidkurzemes 
novada. 

Traumatologi-ortopēdi Evita Rumba un Jānis Jansons 
veic pēdas īkšķa operāciju mazinvazīvā tehnikā. 

Simts gadus vecai kundzei veikta gūžas operācija. 
Anestezioloģe-reanimatoloģe Zane Činokajeva (no krei-
sās) un fizioterapeite Agnese Zeidaka-Biksone kopā ar 
kundzi izrakstīšanas dienā.

speciālistiem: anesteziologs, gi-
nekologs, urologs, kardiologs, 
ķirurgs (ķirurga kabinets pieej-
ams arī Aizputes filiālē) pneimo-
nologs, traumatologs-ortopēds, 
nefrologs, t.sk. bērniem, fizikālās 
medicīnas un rehabilitācijas ārsts, 
ergoterapeits, fizioterapeits. Dia-
bēta pacienti Kuldīgas slimnīcas 
Rehabilitācijas nodaļā var saņemt 
valsts apmaksātu pēdu aprūpi 
pie podologa. 

Neatsverams ambulatorās 
veselības aprūpes resurss pa-
cientiem ar nieru saslimšanām ir 
Hemodialīzes nodaļa. Sievietēm 
pieejams mūsdienīgs ambulato-
rais ginekoloģijas un grūtnieču 
aprūpes kabinets.

Plānots, ka šī gada pirmajā 
pusē pacientiem Kuldīgas slimnī-
cā būs pieejams ģimenes ārsts. 

 Maksas pakalpojumu 
 iespējas 

Par maksu Kuldīgas slimnī-
cā pieejamas gastroenterologa, 

endokrinologa, otolaringologa, 
neiroķirurga konsultācijas. Lai arī 
šo speciālistu konsultācijas ir par 
maksu, Kurzemes reģiona iedzīvo-
tājiem ir iespēja tās saņemt pēc 
iespējas tuvāk savai dzīvesvietai.

Pacientiem ir pieejami gas-
troskopijas un kolonoskopijas iz-
meklējumi kuņģa un zarnu trakta 
slimību diagnostikai.

Lai arī veselības aprūpes jomā 
laiks ir finansiāli sarežģīts, Kuldī-
gas slimnīca turpina sekmīgi attīs-
tīties, pielāgojoties jaunām medi-
cīnas praksēm un tehnoloģijām, 
lai nodrošinātu labākas ārstniecī-
bas iespējas iedzīvotājiem arvien 
mainīgajā veselības aprūpes vidē. 
Pateicoties īstenotajām Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda inves-
tīcijām, pēdējo piecu gadu laikā 
ir iepirkts mūsdienīgs inventārs, 
jaunākās diagnostikas iekārtas, 
t.sk. aprīkojums operāciju zālē 
un Centrālās sterilizācijas nodaļā. 
2024. gadā plānots veikt darbus 
ventilācijas sistēmas uzlabošanai.

FOTO: KULDĪGAS SLIMNĪCAS ARHĪVS



8 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Ar sirsnīgiem vārdiem un sil-
tu smaidu pateicībā par paveik-
to un stāstiem par turpmāka-
jiem plāniem 31. janvārī pēdējo 
darba dienu Aizputes pilsētas 
filiālbibliotēkā aizvadīja biblio-
tekāre Dina Kopštāle. Tur viņa 
strādājusi 38 gadus un tagad 
devusies pelnītā atpūtā. 

D. Kopštāle dzimusi Apriķos 
koktēlnieka Rūdolfa Kopštāla 
un skolotājas Līvijas Kopštāles 
ģimenē, skolojusies Aizputē un 
pēcāk LVU Bibliotekāru zinātnes 
un bibliogrāfijas fakultātē ie-
guvusi bibliotekāra-bibliogrāfa 
specialitāti. Līdzās bibliotekāres 
darbam strādājusi pie Aizputes 
novadpētniecības muzeja atjau-
nošanas un bijusi tā vadītāja, 
kad muzejs atradās vēl Kuldīgas 
ielā, kā arī bijusi redaktore Aiz-
putes (vēlāk Aizputes novada) 
avīzē. “Cik cilvēks var būt lai-
mīgs, ja iegūtajā specialitātē var 
ar prieku nostrādāt visu darba 
mūžu. Katram mums tādu laimi, 

kad varam atrast savu pareizo 
ceļu dzīvē un pa to iet!” paldies 
par nostrādātajiem gadiem teic 
Aizputes pilsētas pārvaldes va-
dītājs Artis Čanders.

Kad vaicāts, ko Dina turp-
māk darīs savā brīvajā laikā, 
viņai plāns skaidrs – turpinās at-
tīstīt savu vislielāko aizraušanos 
– fotografēšanu. Gadu gaitā viņa 
realizējusi trīs personālizstādes, 
ir fotogrāfu apvienības “Liepājas 
pozitīvs” dalībniece, skolojusies 
pie fotomeistara Jāņa Vecbrāļa 
un ieguvusi “Kurzemes fotodie-
nas 2022” galveno balvu indivi-
duālajā konkursā “Gada balva 
fotogrāfijā”. 

“Visvairāk man pietrūks la-
sītāju, pietrūks ikdienas dunas 
bibliotēkā. Tāpēc saku lielu 
paldies, ka man bija šī iespēja 
būt šeit visus šos gadus un darīt 
darbu, ko mīlu. Bet viss notiek 
tā, kā tam jānotiek, un tepat jau 
vien būšu!” mazliet skumīgi, bet 
ar siltu smaidu saka D. Kopštāle.

Bibliotekāre Dina Kopštāle 
devusies pelnītā atpūtā

Dienvidkurzemes novada pašvaldība izsaka sirsnīgu pa-
teicību D. Kopštālei par ilggadēju, godprātīgu, pašaiz-
liedzīgu un augsti profesionālu darbu Aizputes bibliotē-
kā un novadpētniecībā.

Sagaidot 60. jubilejas gadu, 
Otaņķu etnogrāfiskais ansamb-
lis to iesācis, publicējot tieš-
saistē jaunu digitālo mūzikas 
albumu “Nīcas garais sauciens 
un leiši”, kurā iedziedātas Nīcai 
un Otaņķiem raksturīgas senās 
dziesmas. 

Tradicionāli Nīcas pusē garo 
saucienu sauc pēc talkā paveik-
ta liela darba: vai labība nokul-
ta, pļava sagrābta vai mūsdienās 
joprojām daudziem aktuāli – pa 
visiem kartupeļu lauks novākts. 
Tikmēr pēc garā sauciena uzreiz 

dziedams leitis. Šim dziesmu 
veidam ar vienu priekšdziedā-
tāju un pārējiem dziedātājiem, 
kas piedzied otro balsi, atbilst 
pārējās albuma dziesmas. Nīcas 
garie saucieni (albumā iekļautās 
dziesmas “Bērzīns” un “Nebēdā-
ju piekususi”) atbilst arī Latvijas 
kultūras kanonā iekļautajai vēr-
tībai “Dziesmu teikšana vilcēju 
daudzbalsībā”. 

“Otaņķu etnogrāfiskā ansam-
bļa pastāvēšanas 60. jubileju 
plānojam atzīmēt gada nogalē 
kopā ar vietējiem etnogrāfiska-

jiem ansambļiem, kā arī Otaņ-
ķu iedzīvotājiem, īpaši tiem, 
kas katru gadu labprāt atzīmē 
tradīcijas, gadskārtas kopā ar 
ansambli,” atklāj tā vadītāja Sol-
veiga Kūlaine.

Digitālais albums pieejams 
populārākajās straumēšanas 
vietnēs Spotify, YouTube, iTunes 
un citās. Albums tapis ar Dien-
vidkurzemes novada Kultūras 
pārvaldes finansiālo atbalstu.

Lelde Jagmina,
novadpētniece

Ierakstu veica studijas “Lauska” speciālists Kaspars Bārbals, izveidojot izbraukuma 
ierakstu studiju Otaņķu tautas namā.

Otaņķu etnogrāfiskais ansamblis 
publicējis jaunu digitālo mūzikas albumu

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības iedzīvotāju inicia-
tīvu konkursā apstiprinājumu 
guvis biedrības “Kalētu vietē-
jās iniciatīvas grupa” projekts 
“Sabiedrības veltījums Kalētiem 
770 gadu jubilejā”. 

Projekta mērķis ir radīt vi-
des objektu – iedzīvotāju kopē-
ji veidotu gleznu, kura būs kā 
Kalētu vizītkarte. Šobrīd uzsāk-
ta gleznas pamatnes un statīva 
izveide, ko gatavo ZS “Ziemeļi” 
īpašnieks Agris Dobelis.

“Aprīlī plānojam divas “Lielās 
Kalētu gleznas” kopradīšanas 
meistarklases. Tās vadīs māksli-
niece Sanda Eižvertiņa – radošās 

prakses “Soul art” (latv.: dvē-
seles mākslas) idejas autore un 
radošu meistarklašu vadītāja, 
kurās iesaista cilvēkus bez pie-
redzes zīmēšanā, gleznošanā. 
Tāpēc glezna taps ar dažādiem 
mākslinieciskiem izteiksmes vei-
diem, pēc katra individuālajām 
sajūtām krāsu, faktūras, izteiks-
mes formas izvēles,” stāsta pro-
jekta koordinatore Elita Jaunze-
me.

E. Jaunzeme līdz 30. martam 
aicina pieteikties ikvienu Kalētu 
pagasta iedzīvotāju, kurš vēlas 
iesaistīties lielās Kalētu glez-
nas tapšanā, zvanot pa tālruni 
28303698 vai 26423893.

Kalētos taps lielformāta glezna

Dienvidkurzemes novada Kultūras pārvalde 
25. martā aicina apmeklēt Komunistiskā genocī-
da upuru piemiņas dienai veltītus atceres pasā-
kumus, pieminot un atceroties pirms 75 gadiem 
veiktās deportācijas un komunistiskā genocīda 
upurus, kas drosmīgi pretojās pastāvošajai valsts 
politikai un uzspiestajam režīmam, bez žēlastības 
tika sadzīti vilcienu vagonos un izsūtīti uz Sibīriju.

Piemiņas pasākumā Grobiņas pagasta Tores 
stacijā pulksten 14 sanākušos uzrunās Dienvidkur-
zemes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Aivars Priedols, Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Gunārs Ansiņš, kā arī Liepā-
jas politiski represēto kluba priekšsēdētājs Andris 
Zīders un Grobiņas luterāņu draudzes mācītājs Atis 
Freipičs. Uzstāsies Zentas Mauriņas vidusskolas 
jauktais skolēnu koris, bet pasākuma dalībniekus 
cienās ar siltu tēju un cienastu. Transporta nepie-
ciešamības gadījumā pieteikties pie savas pilsētas 
vai pagasta kultūras pasākumu organizatores.

Savukārt Pāvilostas pamatskolas aktu zālē 
pulksten 13 skolēni un ikviens interesents aicināts 
uz tematisko pasākumu deportēto piemiņai, lai 
iepazīstinātu un pastāstītu, kāpēc pieminam un 
atceramies šo dienu. Pasākuma laikā Sakas pa-
gasta iedzīvotāja Mārtiņa Vinklera (1909–1985), 
kas izsūtīts no “Upenieku” mājām, mazmeita Agita 
Pētersone dalīsies ar stāstiem un fotogrāfijām par 
savu vectētiņu, bet skolēni lasīs M. Vinklera trim-
das laikā sarakstīto dzeju. Noslēgumā nolasīs Pā-

Pieminam un neaizmirstam

vilostas apkārtnē izsūtīto vārdus un mājas. Bet Pā-
vilostas Simtgades parkā visas dienas garumā pie 
represēto piemiņas vietas aicina nolikt ziedus un 
aizdegt svecītes. 

Piemiņas brīži arī Vērgalē, Ziemupē, Bunkā, 
Virgā, Bārtā, Priekulē, Ziemupē, Durbē, Aizputē, 
bet citviet novadā pie piemiņas vietām aicināti no-
vietot ziedus un iedegt svecītes. Pasākumu norises 
laikus skatīt izdevuma rakstā “Pasākumu plāns”.

Mārtiņa Vinklera trimdā sarakstītie dze-
joļi stāsta par ilgām pēc dzimtenes un 
atmiņām un sajūtām par svešo zemi.



9KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Dienvidkurzemes 
novada Kultūras 
pārvalde aicina 
pieteikt novada 
pirmsskolas 
vecuma bērnus 
(2–6 gadus veci) 
mazo vokālistu 
konkursā 
“Dienvidkurzemes 
novada Cālis 
2024”.

Konkursa mērķis ir padziļināt bērnu interesi par mūziku un 
latviešu tautas dziedāšanas tradīcijām, kuplināt dziedāšanas tra-
dīcijas Dienvidkurzemes novadā, kā arī attīstīt skatuves kultūru, 
bērnu vokālās un uzstāšanās prasmes. 

Finālā piedalīsies Dienvidkurzemes novada pilsētu un pagastu 
mazie vokālisti, kuri savu ceļazīmi uz ieguvuši, uzvarot konkursa 
1. kārtā.

l 6. aprīlī plkst. 12.00 Kazdangas kultūras centrā – Aizputes 
pilsētas, Aizputes, Kalvenes, Cīravas un Kazdangas pagastu kon-
kursa 1. kārta. Pieteikšanās līdz 28. martam e-pastā: inese.birken-
felde@kultura.dkn.lv vai zvanot 26681805.

l 12. aprīlī plkst. 10.00 Vērgales kultūras namā – Pāvilostas 
pilsētas, Sakas, Vērgales, Medzes pagastu konkursa 1. kārta. Pie-
teikšanās līdz 5. aprīlim e-pastā: daina.vanaga@kultura.dkn.lv. 

l 14. aprīlī plkst. 12.00 Gaviezes kultūras namā – Grobiņas pil-
sētas, Grobiņas pagasta un Gaviezes pagasta konkursa 1. kārta. 
Pieteikšanās līdz 5. aprīlim e-pastā: kristiana.kempele@kultura.
dkn.lv.

l 20. aprīlī Vaiņodes kultūras namā konkursa fināls.

Dalība bez maksas.

Ar konkursa nolikumu un pieteikuma anketu aicinām iepazī-
ties: https://www.dkn.lv/lv/kultura/normativie-akti.

Aicinājums pieteikties 
mazo vokālistu konkursā 

“Dienvidkurzemes novada Cālis 2024”

23. martā pulksten 14 Cīravas 
kultūras namā pirmo reizi norisi-
nāsies Dienvidkurzemes novada 
bērnu vokālo ansambļu pavasa-
ra ieskaņas koncerts “Visi putni 
skaisti dzied”.

Gaidāmais koncerts būs vel-
tīts pavasara sagaidīšanai, un tajā 
piedalīsies septiņi novada kul-
tūras namu dziedošie ansambļi, 
katram izpildot divus skaņdar-
bus. Koncertā piedalīsies bērnu 

VA no Cīravas (vadītāja Vineta 
Snipke), bērnu VA “Čiekuriņi” no 
Nīcas (vadītāja Antra Berga), bēr-
nu VA no Gaviezes (vadītāja Airisa 
Timofejeva), bērnu VA no Lieģiem 
(vadītāja Eva Smiltniece), “Mam-
mas Gammas bērni” no Medzes 
pagasta (vadītāja Inga Piterniece), 
bērnu popgrupa “Pipari” no Prie-
kules (vadītāja Inta Gruntmane) 
un bērnu VA no Bārtas (vadītāja 
Līga Kvāše).

“Šāds pavasara ieskandinā-
šanas koncerts būs pirmo rei-
zi, kurā piedalīsies tieši novada 
bērnu vokālie ansamblīši. Kopīgi 
pavadīsim laiku, draudzējoties, 
padziedot un pilnvērtīgi pavadot 
laiku pavasarim par godu. Tā būs 
jauna pieredze un jauni iespaidi!” 
par koncerta ideju stāsta Cīravas 
pagasta kultūras pasākumu orga-
nizatore Santa Matvijčuka.

Ieeja koncertā bez maksas.

Ieskandināsim pavasari ar bērnu balstiņām

Uz koncertu aicināts ikviens – bērni, vecāki, draugi un radi, lai ļautos pavasara burvībai.

Janvāra izskaņā Mežaparka 
Lielās estrādes Kokaru zālē pir-
mo reizi pasniegta “Kormūzikas 
balva 2023” deviņās nominācijās, 
kur Nīcas vīra kora diriģentam 
Jēkabam Ozoliņam pasniegta 
balva par Mūža ieguldījumu kor-
mūzikā, bet Priekules sieviešu 
kora “Priekule” diriģente Gunta 
Vite saņēmusi Apliecinājumu par 
nomināciju. 

Triju Zvaigžņu ordeņa kava-
lieris, Dziesmu un deju svētku 
virsdiriģents un goda virsdiri-
ģents Jēkabs Ozoliņš Nīcas vīru 
kori vada jau 40 gadus, viņa 
vadībā koris kļuvis atpazīstams 
ar dalību dažādos vīru koru 
konkursos ne tikai Latvijā, bet 
arī pasaulē. Koris dibināts 1946. 
gadā, un šobrīd tas ir vienīgais 
vīru koris Dienvidkurzemē. 2023. 
gada 18. novembrī izcilais diri-
ģents saņēma arī Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības aug-
tāko apbalvojumu – goda zīmi 
“Kurzemnieks” par augstiem 
sasniegumiem Latvijas koru un 
orķestra jomā, kā arī par iegul-
dījumu Nīcas vīru kora izaugs-
mē, ar atzīstamiem rezultātiem 
piedaloties Vispārējos latviešu 
dziesmu un Deju svētkos.

“Man ir ļoti liels pagodinā-
jums, un esmu ļoti saviļņots, ka 
varu būt šeit, starp jums visiem, 
būt visur. Esmu pateicīgs par 
saņemto apbalvojumu. Pie visa 
tā, kas notiek mums visapkārt, 
metīsim drūmo pie malas, dzīvo-
sim draudzīgi, muzicēsim tālāk, 
lai “Gaismas pils” skan mūžīgi!” 
pateicīgs par saņemto balvu ir J. 

Pirmo reizi pasniegta kormūzikas balva

Kormūzikas balvu par Mūža ieguldījumu diriģentam Jēkabam Ozoliņam pasniedza 
Maestro Raimonds Pauls. FOTO: ULDIS SILIŅŠ

Apliecinājumu par 
izvirzīšanu “Kormūzikas 
balvai 2023” saņēma 
diriģente Gunta Vite, 
kas jau 34 gadus vada 
Priekules sieviešu kori.

Ozoliņš.
Savukārt LMMDV diriģēšanas 

un kora literatūras pasniedzē-
ja, Liepājas TMKC sieviešu kora 
“Aija” dibinātāja, galvenā diri-
ģente un mākslinieciskā vadītāja 
un Priekules kultūras nama sie-
viešu kora “Priekule” diriģente 
Gunta Vite saņēma Apliecināju-
mu par izvirzīšanu nominācijai 
“Mūža ieguldījums”. Arī G. Vite 
kormūzikas nozarē atstājusi no-
zīmīgu ieguldījumu, jo ar kori 
“Aija” iegūtas balvas, zelta, sud-
raba, bronzas medaļas starptau-
tiskos konkursos un olimpiādēs 
Ķīnā, Spānijā, Ungārijā, Vācijā, 
Lielbritānijā, Lietuvā un Itālijā.

“Biju ļoti patīkami pārsteigta 
un pagodināta, ka esmu starp tik 
izciliem nominantiem. Bet vislie-
lāko pateicību vēlos izteikt cilvē-
kiem no Dienvidkurzemes, kas 
mani pamanīja un izvirzīja šai 
godpilnajai nominācijai. Manas 
saknes meklējamas Gramzdā, 
un, 34 gadus strādājot Priekulē, 
vienmēr bijusi piederības sajūta 
novadam. Uzskatu, ka tieši Latvi-
jas lauku ļaudis ir mūsu Dziesmu 
svētku pamats un ilgdzīvošanas 
cerība. Turamies!” paldies saka 
G. Vite.

Kormūzikas balva ir vienī-
gais apbalvojums Latvijā, kura 
mērķis ir izcelt izcilākos sa-

sniegumus kormūzikas nozarē, 
jaunradē, pedagoģijā, kā arī lai 
veicinātu diriģentu profesijas 
prestižu un sabiedrības izprat-
ni par tās specifiku un nozīmi. 
Balvai tika pieteikti 116 preten-

denti, tos vērtēja žūrija piecu 
profesionāļu sastāvā. Kormūzi-
kas balvu ierosina un organizē 
Dziesmu svētku biedrība sadar-
bībā ar Latvijas Diriģentu asociā-
ciju.



10 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

PASĀKUMU PLĀNS
 24. FEBRUĀRIS 

19.00 Grobiņas sporta centrā 
Grobiņas pilsētas radošo kolektī-
vu kopkoncerts “Atspulgi” veltīts 
Grobiņas 329. dzimšanas dienai. 
Ieeja bez maksas.

 28. FEBRUĀRIS 
10.00 Bārtas kultūras namā 

nodarbība “Uzmetumi un valnī-
ša adījumi”. Pieteikšanās, zvanot 
26438551 vai 26652109. Dalība bez 
maksas.

16.00 Dienvidkurzemes nova-
da bibliotēkā (Grobiņa) grāmatas 
“Barikādes 1991” prezentācija.

 1. MARTS 
16.00 Pāvilostas pilsētas filiāl-

bibliotēkā laikapstākļu segu izstā-
des “Laika zīmes” noslēguma pa-
sākums un tikšanās ar autorēm.

17.00 Pāvilostas kultūras namā 
mēbeļu audzētavas “Forest Desig-
ned” pīto stādu – dzīvo dārza de-
koru meistarklase ar Uldi Šmitu. 
Dalības maksa 20 eiro (materiāli 
iekļauti cenā). Pieteikšanās līdz 
26. februārim, zvanot 29366112.

18.00 Vecpils kultūras centrā 
daudzsēriju komēdijas “Pansija 
pilī” 1. un 2. sērija. Ieeja 3 eiro.

18.00 Vērgales kultūras namā 
daudzsēriju filma “Pansija pilī” 3. 
un 4. sērija. Ieeja 3 eiro.

18.00 Aizputes kultūras namā 
animācijas filma. Ieeja 2 eiro.

19.00 Durbes kultūras namā 
Liepājas Bērnu un jaunatnes cen-
tra jauniešu kora “Reverberācija” 
koncerts. Ieeja bez maksas.

19.00 Kalvenes kultūras namā 
Raņķu amatierteātra izrāde “Pu-
ķainais peldkostīms”. Ieeja bez 
maksas.

 2. MARTS 
10.00 Kalvenes kultūras namā 

eļļas gleznošanas meistarklase 
ar Irinu Bogdani. Dalības maksa 
35 eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās līdz 26. februārim, 
zvanot 29435648.

12.00 Dunalkas kultūras namā 
zīda lakatu apgleznošanas dar-
bnīca ar grafiskiem elementiem 
un šablona tehniku. Pieteikšanas, 
zvanot 26344350.

13.00 Kazdangas kultūras cen-
trā sadziedāšanās “Zīles ziņģes” 
ar folkloras kopu “Zīle”.

15.00 Vērgales kultūras namā 
Nīcas teātra izrāde “Cerību ēnā”. 
Ieeja bez maksas.

18.00 Lieģu kultūras namā sa-
draudzības deju koncertu “Viss 
daiļums nāk no sievietes”. Ieeja 
bez maksas.

21.00 Bunkas kultūras namā 
balle ar grupu “Galaktika”. Biļetes 
iepriekšpārdošanā 10 eiro (no 1. 
marta 15 eiro). Galdiņu rezervāci-
ja, zvanot 28379388.

 3. MARTS 
14.00 Nīcas kultūras namā 

dzejniekam Olafam Gūtmanim 
veltīts koncerts “Ar mīlestību 
pret visu cilvēcisko”. Piedalās: 

Nīcas vīru koris, sieviešu vokā-
lais ansamblis “Sentiments”, Ieva 
Dreimane un mūzikas pavadošā 
grupa (L. Tiļugs, E. Silacērps, V. 
Skujiņš). Ieeja bez maksas.

 5. MARTS 
19.00 Kalvenes kultūras namā 

meistarklase “Rotas no dabīgās 
ādas”. Dalības maksa 17 eiro 
(materiāli diviem auskaru pāriem 
iekļauti cenā). Pieteikšanās līdz 1. 
martam, zvanot 29435648.

 7. MARTS 
13.10 Nīcas kultūras namā 

LTMKC Jauniešu teātra iestudē-
jums “Dievu ābols”.

 8. MARTS 
17.00 Pāvilostas kultūras namā 

Pāvilostas Mūzikas skolas 45 gadu 
un Mākslas skolas 30 gadu jubile-
jas koncerts un izstāde.

18.00 Medzes kultūras namā 
Ingas Piternieces autorkoncerts 
“Šūpuļdziesma”. Ieeja bez mak-
sas.

19.00  Durbes kultūras namā 
Liepājas amatierteātra “Projekts” 
komēdija “Bīstamā Biruta” un 
Durbes KN rokdarbu pulciņa da-
lībnieču darbu izstāde. Ieeja bez 
maksas.

19.00 Rucavas centra dzirna-
vās filma “Pastkarte no Romas”. 
Ieeja 3 eiro.

 9. MARTS 
11.00 Cīravas kultūras namā 

dabīgo smaržu meistarklase. Da-
lības maksa 23 eiro. Pieteikšanās 
līdz 7. martam, zvanot 25412434.

12.00 Nīcas kultūras namā Nī-
cas teātra izrāde “Cerību ēnā”. 
Ieeja bez maksas. 

15.00 Vērgales kultūras namā 
Vērgales amatierteātra “VDK” 
pirmizrāde lugai “Kur dūmi, tur 
uguns”. Ieeja bez maksas.

16.00  Durbes kultūras namā 
koncerts “Pumpurs vienmēr 
zaļo”. Piedalās: Mārupes sievie-
šu vokālais ansamblis “Pīlādzis”, 
Liepājas vīru ansamblis “Dziedo-
nis” un Durbes senioru vokālais 
ansamblis “Mežābele”. Ieeja bez 
maksas.

21.00 Vērgales kultūras namā 
ģimeņu vakars ar grupu “Sapņu 
pietura”. Dalības maksa 10 eiro 
(līdzi “groziņš”). Biļešu iegāde un 
galdiņu rezervācija līdz 5. mar-
tam, zvanot 26107720.

21.00 Grobiņas pagasta kul-
tūras namā “Robežnieki” Disko 
nakts #2024 ar Žoržu Siksnu, DJ 
Robertu Lejasmeijeru, DJ Daini 
Pilskungu, DJ Raivi Lasmani un ci-
tiem pārsteigumiem. Ieejas mak-
sa 10 eiro ar vietu pie galdiņa, 7 
eiro vieta deju zālē. Biļetes www.
bilesuparadize.lv vai KN “Robež-
nieki”, zvanot 22038995.

 10. MARTS 
10.00 Cīravas kultūras namā 

lielformāta ziedu (vizbulītes) ga-
tavošanas meistarklase ar Lai-
lu Luzeri. Dalības maksa 35 eiro 
(materiāli iekļauti cenā). Pie-
teikšanās līdz 6. martam, zvanot 
25412434.

19.00 Aizputes kultūras namā 
pasākumu cikls “Kafija ar slave-
nību” kopā ar aktrisi Zani Dau-
dziņu. Ieeja 8 eiro. Pieteikšanās 
un galdiņu rezervācija, zvanot 
29373185. Darbosies kafejnīca.

 12. MARTS 
12.00 Bunkas kultūras namā 

tējas pēcpusdiena “Vai jūti, pa-
vasaris uzrunā” ar biedrību “Bun-
kas mežābele”, Virgas audēju 
kopu un Kalētu senioru kopu 
“Liepavoti”. Sēklu tirdziņš.

15.00 Priekules kultūras namā 
filma bērniem “Tauriņa stāsts”. 
Ieeja 3 eiro. 

No 12. līdz 14. martam plkst. 
10.00 Aizputes kultūras namā trīs 
dienu radošās nodarbības skolē-
niem (no 7 līdz 11 g.v.). Runāsim 
angliski, zīmēsim un gleznosim. 
Dalības maksa par 3 nodarbībām 
20 eiro. Pieteikšanās un vairāk in-
formācijas, zvanot 26586274. 

 13. MARTS 
10.00 Bārtas kultūras namā 

praktiskas nodarbības “Uzme-
tumi un valnīša adījumi”. Pie-
teikšanās, zvanot 26438551 vai 
26652109. Dalība bez maksas.

18.00 Gaviezes kultūras namā 
veselīga uztura meistarklase ar 
Irinu Stogņijenko. Pieteikšanās 
līdz 10. martam, zvanot 26706286. 
Dalības maksa 5 eiro. 

 14. MARTS 
18.00 Priekules kultūras namā 

Latvijas NBS Jūras spēku orķestra 
koncerts “Ceļavējš”. Ieeja bez 
maksas.

18.00 Vērgales pagasta mu-
zeja izstāžu zālē Sadziedāšanās 
spēka dziesmās ar Inesi Muižnie-
ci.

 15. MARTS 
15.00 Gramzdas pagasta 

pārvaldes 2. st. zālē tikšanās ar 
rakstnieci Zani Krēsliņu.

18.00 Durbes kultūras namā 
tikšanās ar Daci Nelsoni “Sievie-
tes ārējais un iekšējais skais-
tums”. Pieteikšanās līdz 13. mar-
tam, zvanot 29360509. 

18.00 Aizputes kultūras namā 
animācijas filma. Ieeja 2 eiro.

18.00 Gramzdas tautas namā 
meistarklase “Pītie stādi – dzīvie 
dārza dekori”. Dalības maksa 20 
eiro (materiāli iekļauti cenā). Pie-
teikšanās līdz 8. martam, zvanot 
20208532.

 16. MARTS 
10.00 Pārgājienu seriāls “Iz-

pēdo Dienvidkurzemi” Saļienā. 
Vairāk informācijas www.dienvid-
kurzeme.travel. 

10.00 Aizputes novadpētnie-
cības muzejā “Bērnu brokastis 
muzejā”. Pieteikšanās zvanot, 
26636134.

12.00 Kazdangas kultūras cen-
trā meistarklase “Pītie stādi – dzī-
vie dārza dekori”. Dalības maksa 
20 eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās līdz 11. martam, zva-
not 26681805.

13.00 Pāvilostas kultūras namā 
apsveikumu kartīšu meistarklase 
ar Anitru Zinčenko. Dalības mak-
sa 7 eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās līdz 12. martam, zva-
not 29366112.

14.00 Lieģu kultūras namā lau-
ku kapelas “Luste” 10 gadu jubile-
jas koncerts ar Dienvidkurzemes 
kolektīviem. Ieeja bez maksas.

14.00 Grobiņas pagasta kul-
tūras namā “Robežnieki” ballīte 
bērniem. Izrāde “Vinnijs Pūks un 
draugi”, radošās darbnīcas un ro-
taļas. Galdiņu rezervācija, zvanot 
22038995. Ieejas maksa 3 eiro (lī-
dzi “groziņš”).

18.00 Priekules sporta hallē 
Liepājas apriņķa deju kolektīvu 
lielkoncerts “Ar dancīti laiku vedu 
jeb deju kolektīvam “Duvzare” 10 
ar pusi”. Ieeja bez maksas. 

 17. MARTS 
10.00 Vērgales kultūras namā 

lielformātu ziedu (vizbulītes) 
meistarklase ar Lailu Luzeri. Dalī-
bas maksa 35 eiro (materiāli ie-
kļauti cenā). Pieteikšanās līdz 14. 
martam, zvanot 26107720.

13.00 Dunalkas kultūras namā 
teātru pēcpusdiena ar Kalvenes 
amatierteātra  “Nebēda” izrādi 
“Viņa ir īstā, muterīt!” un Aizputes 
amatierteātra “Skabarga“ izrādi 
“Salons S”. Ieeja bez maksas.

 20. MARTS 
5.00 Kazdangas atpūtas lauku-

mā pie ezera (pie šūpolēm) Lielās 
dienas sagaidīšana ar folk loras 
kopu “Zīle”.

6.00 Pie Diždobeļu avota Lie-
lās dienas ieskandēšana. Izbrauk-
šana no Bārtas kultūras nama.

6.00 Otaņķu pagastā pie Otaņ-
ķu upes Pavasara saules sagaidī-
šana ar Otaņķu etnogrāfisko an-
sambli. Sīkāka informācija, zvanot 
29778737.

6.00 Rucavas muižas kalnā 
Pavasara saules sagaidīšana ar 
Rucavas etnogrāfisko ansambli 
un Rucavas tradīciju klubu. Pēcāk 
brokastis “Zvanītājos”. Sīkāka in-
formācija, zvanot 25904980.

16.00 Dienvidkurzemes nova-
da bibliotēkā (Grobiņa) sarunu 

pēcpusdiena ar Agnesi Lejnieci 
“Labbūtība: darba un privātās 
dzīves līdzsvars”. 

 21. MARTS 
6.15 Ziemupes jūrmalā Pava-

sara saulgrieži. Līdzi krāsotas olas, 
ziedojums ugunij (pērnais vainags, 
pušķītis, slotiņa), cienasts.

 22. MARTS 
11.00 Durbes pilsētas filiāl-

bibliotēkā “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrijas 2023” noslēguma 
pasākums.

18.00 Otaņķu tautas namā 
koncertstāsts “Pavasara dzies-
mas”. Piedalās: Otaņķu un Nīcas 
etnogrāfiskie ansambļi, Nīcas 
vidusskolas bērnu un jauniešu 
kopa “Rakari” un Liepājas bēr-
nu un jaunatnes centra folkloras 
kopa “Ķocis”. Ieeja bez maksas.

18.00 Durbes kultūras namā 
mēbeļu audzētavas “Forest Desig-
ned” pīto stādu – dzīvo dārza de-
koru meistarklase. Dalības maksa 
20 eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās līdz 18. martam, zva-
not 29360509.

19.00 Aizputes kultūras namā 
Aizputes KN bērnu un jauniešu 
teātra pirmizrāde “Sapnis”. Ieeja 
bez maksas.

19.00 Priekules kultūras namā 
filma “Pastkarte no Romas”. Ieeja 
3 eiro.

22.00 Gaviezes kultūras namā 
balle ar grupu “Pusceļš”. Biļetes 
iepriekšpārdošanā līdz 18. mar-
tam 10 eiro, vēlāk 15 eiro.

 23. MARTS 
10.00 ekskursija ar vēsturnie-

ku Andri Grīnbergu pa Priekules 
apkārtnes senvietām. Pulcēšanās 
dalībniekiem ar savu transportu 
pie Priekules TIC. Sīkāka informā-
cija www.dienvidkurzeme.travel. 

10.00 Aizputes kultūras namā 
gleznošanas meistarklase “Pa-
vasaris” ar Irinu Bogdani. Dalī-
bas maksa 35 eiro. Materiāli ie-
kļauti cenā. Pieteikšanās, zvanot 
26099759.

14.00 Cīravas kultūras namā 
Dienvidkurzemes kultūras namu 
bērnu dziedošo ansambļu pava-
sara ieskaņas koncerts “Visi putni 
skaisti dzied”. Ieeja bez maksas. 

16.00 Durbes kultūras namā 
stāvkomēdija ar komiķi Maksimu 
Trivaškeviču. Ieeja 4 eiro. 

18.00 Priekules kultūras namā 
stāvkomēdija ar komiķi Maksimu 
Trivaškeviču. Ieeja 4 eiro.

19.00 Gramzdas tautas namā 
Kalvenes amatierteātris “Nebē-
da” izrāde “Viņa ir īstā, muterīt!”. 
Ieeja bez maksas.

21.00 Medzes kultūras namā 
pavasara balle ar grupu “Pa ce-
ļam”. Lauksaimniekiem pieteik-
ties, zvanot 26651476, pārējiem 
– 26485341.

 24. MARTS 
10.00 ekskursija ar vēsturnie-

ku Andri Grīnbergu pa Grobiņas 



11KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

apkārtnes senvietām. Pulcēšanās 
dalībniekiem ar savu transportu 
stāvlaukumā pie Grobiņas ev. lut. 
baznīcas. Sīkāka informācija www.
dienvidkurzeme.travel.

12.00 Grobiņas pagasta Dube-
ņos pretī bibliotēkai Lieldienu sa-
gaidīšana ar zaķi, lielformāta spē-
lēm, olu ripināšanas sacensībām 
u.c. atrakcijām. Līdzi ola.

12.00 Kazdangā atpūtas lauku-
mā pie ezera (pie šūpolēm) Liel-
dienu ieskandināšana ar folk loras 
kopu “Zīle”. Rotaļas, olu krāsoša-
na, šūpošanās un Lieldienu tradī-
cijas.

12.00 Vecpils kultūras centrā 
tematiskā pēcpusdiena “Viss ne-
izgaist” no atmiņu cikla “Reiz Vec-
pilī”. 

13.00 Pāvilostas kultūras 
namā Liepājas ceļojošā leļļu te-
ātra “Maska” izrāde “Ola te, ola 
tur… Zaķa nav nekur”. Pēc izrādes 
rotaļas.

14.00 Aizputes kultūras namā 
akvareļglezniecības meistarkla-
se pieaugušajiem (iesācējiem) 
“Pavasaris – zaļā burvība”. Dalī-
bas maksa 15 eiro (materiāli ie-
kļauti cenā). Pieteikties pa tālr. 
26586274.

15.00 Virgā pie represēto ak-
mens aizlūgums Komunistiskā ge-
nocīda upuru piemiņai. 

 25. MARTS 
10.00 Vērgales kapos pie pie-

miņas akmens atceres mirklis 
kopā ar Vērgales pamatskolas 
skolēniem.

11.00 Ziemupē pie Gaišā 
skumju akmens atceres mirklis 
kopā ar Vērgales pamatskolas 
skolēniem.

12.00 Bunkas pagasta Krotes 
Augšas parkā pie genocīda upuru 
piemiņas akmens ziedu nolikša-
na. 

13.00 Aizputē ziedu nolikšana 
pie Komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas akmens.

13.00 Pāvilostas pamatskolas 
aktu zālē tematisks pasākums de-
portēto piemiņai “Lai atcerētos”.

14.00 Grobiņas pagasta Tores 
stacijā komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas pasākums. Trans-
porta nepieciešamības gadījumā 
pieteikties pie kultūras darba or-
ganizatorēm.

Visas dienas garumā Pāvi-
lostas Simtgades parkā, Durbes 
baznīcas dārzā, Priekules stacijā 
un Bārtā pie represēto piemiņas 
vietām aicinājums nolikt ziedus 
un iedegt svecītes.  

 26. MARTS 
12.30 Grobiņas pagasta filiāl-

bibliotēkā (Dubeņos) tikšanās ar 
rakstnieci Zani Nuts.

17.00 Dienvidkurzemes nova-
da bibliotēkā (Grobiņa) tikšanās 
ar rakstnieci Zani Nuts. Jaunākās 
grāmatas “Džekpots” prezentāci-
ja.

 27. MARTS 
10.00 Bārtas kultūras namā 

nodarbība “Uzmetumi un valnī-
ša adījumi”. Pieteikšanās, zvanot 
26438551 vai 26652109. Dalība bez 
maksas.

17.00 Vaiņodes pagasta filiāl-
bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci 
Zani Nuts.

 28. MARTS 
10.00 Vērgales centrā “Lieldie-

nu lustes”.
16.00 Pāvilostas pilsētas ap-

vienības pārvaldes 2. st. zālē vies-
mīlības apmācības uzņēmējiem ar 
Didzi Grāvīti. Vairāk: www.dienvid-
kurzeme.travel.  

17.30 Aizputes pilsētas filiāl-
bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci 
Zani Nuts. Grāmatas “Džekpots” 
prezentācija.

 30. MARTS 
11.00 pie Priekules kultūras 

nama Lieldienu jampadracis un 
tirdziņš.

12.00 Durbes kultūras namā 
Lieldienu koncerts ar bērnu deju 
kolektīvu “Lindalīte” un Durbes PII 
“Ābolītis” bērnu ansambli “Ābolī-
tis”. Plkst. 13.00 dārznieka S. Klē-
vera ābeļu dārzā aktivitātes ģime-
nēm kopā ar Lieldienu zaķi.

14.00 Vērgales kultūras namā/ 
centrā “LieldienOLOšana”. Spēles, 
animatori, atrakcijas, olu skais-
tumkonkurss u.c. Dalības maksa 3 
eiro. Sīkāka informācija facebook.
com/vergalespagasts.

 31. MARTS 
12.00 Gramzdas tautas namā 

Gramzdas amatierteātra izrāde 
“Lieldienu zaķis un pazudušais 
olu grozs”. Pēc izrādes Zaķa sa-
gatavotā ekspedīcija pa Gramzdu.

12.00 Gaviezes kultūras namā 
“Lieldienu prieki Gaviezē”. Olu 
krāsošana, ripināšana, sportiskas 
aktivitātes, radoša darbošanās. 
Līdzi nekrāsotas olas. 

12.00 Apriķu muižas parkā 
“Lieldienu olas piedzīvojumi” ar 
folkloras kopu “Dižlāņu īve”. Olu 
kaujas, ripināšana, dižošanās u.c. 
aktivitātes.

13.00 pie Bunkas kultūras 
nama Lieldienu pasākums.

14.00 Rucavas centra tirgus 
laukumā Lieldienu andele ar Ru-
cavas amatierteātra un bērnudār-
za bērnu priekšnesumiem.

15.00  pie Kalētu tautas nama 
Lieldienu aktivitātes – dejas, rota-
ļas, olu ripināšana u.c. aktivitātes 
(līdzi krāsotas olas).

Visu martu pavasara tūrisma 
spēle “Čiu – Čiu”. Plašāka informā-
cija www.dienvidkurzeme.travel.

 1. APRĪLIS 
12.00 Zentas Mauriņas piemi-

ņas istabu pagalmā Lieldienu sa-
rīkojums “Mūsos katrā dārgums 
mīt”. Bērnu un jauniešu koncerts, 
radošās darbnīcas, svētku tir-
dziņš un Lieldienu zaķis. 

12.00 Kalvenes kultūras namā 
“Lielo dienu pavadot”. Vērgales 
kultūras nama amatierteātra izrā-
de “Vinnijs Pūks un viņa draugi”, 

radošās darbnīcas, olu kaujas un 
dižošanās (apbalvos skaistāko 
olu). 

13.00 Aizputes kultūras namā 
Lieldienu muzikālā izrāde bēr-
niem “Pasaku sargi”. Ieeja bez 
maksas.

13.00 Virgas tradīciju nama 
laukumā foto orientēšanas “Izcil-
po Virgu zaķa ātrumā” noslēgums 
– loterija, Zaķa pankūkas u.c. pār-
steigumi.

No 13.00 līdz 15.00 Kapsēdes 
muižas parkā Lieldienu aktivitātes 
“Čivulītis”.

14.00 Cīravā Lieldienu aktivi-
tātes visai ģimenei “Mosties, pa-
vasari”. 

 IZSTĀDES 
No 14. februāra Bārtas kultū-

ras nama 2. st. TLMS “Kamolītis” 
izstāde “Ziemas noskaņas tambo-
rējumos”. 

No 27. februāra līdz 8. mar-
tam Pāvilostas pilsētas filiālbib-
liotēkā ceļojošā izstāde “Apkārt 
Latvijai zirga mugurā”. Izstādes 
atklāšana 27. februārī plkst. 16.00.

Līdz 28. februārim Dienvidkur-
zemes novada bibliotēkā (Gro-
biņa) dzejnieka un viesu mājas 
“Sīpoli” īpašnieka Visvalža Vec-
vagara 85 gadu jubilejai veltīta 
tematiskā izstāde “Spīdēsim šo-
nakt”.

Līdz 29. februārim Dienvidkur-
zemes novada bibliotēkā (Grobi-
ņa) Vladimira Segliņa gleznu izstā-

de “Latvijas dabas skaistums”.
Līdz 29. februārim  Dienvid-

kurzemes novada bibliotēkā (Gro-
biņa) sveču izstāde “Sveces spēj 
sildīt visas sirdis”.

Līdz 29. februārim Aizputes 
pagasta filiālbibliotēkā izstāde 
“Nezināmais Čaks”. Fotogrāfijas 
un stāsti par dzejnieku un rakst-
nieku Aleksandru Čaku.

Līdz 1. martam Pāvilostas pil-
sētas filiālbibliotēkā laikapstākļu 
segu izstāde “Laika zīmes”. 

No 1. marta līdz 1. maijam Ap-
riķu muzejā Dainas Valteres izstā-
de “Dimanta mozaīkas”.

No 1. marta līdz 8. maijam Pā-
vilostas novadpētniecības muzejā 
Irinas Rozentāles gleznu izstāde 
“Nekad nesaki nekad”.

No 2. marta Vērgales pagasta 
muzeja izstāžu zālē Vērgales au-
dzēkņu darbu izstāde, veltīta Pā-
vilostas bērnu Mākslas skolas 30 
gadu jubilejai. Izstādes atklāšana 
2. martā plkst. 12.00.

No 4. līdz 31. martam Dien-
vidkurzemes novada bibliotēkā 
(Grobiņa) Initas un Viļņa Beihma-
ņu gleznu izstāde “Krāsainās šļa-
katas”.

No 5. marta līdz 5. aprīlim 
Kalvenes pagasta kultūras namā 
Aizputes novadpētniecības muze-
ja ceļojošā izstāde “Mūsu senču 
izzīmētie sapņi”.

No 6. marta līdz 3. maijam 
Priekules pilsētas filiālbibliotēkā 
Dainas Fominas izstāde “3D inter-

jerā”. Tikšanās ar autori 6. martā 
plkst. 14.00.

No 9. marta līdz 13. maijam 
Aizputes novadpētniecības mu-
zejā tēlnieces Andas Poikānes un 
stikla mākslinieces Martas Ģibie-
tes izstāde “Švīkas pavasara tek-
stos”. Izstādes atklāšana 9. martā 
plkst. 13.00.

Līdz 7. martam Bunkas kultū-
ras namā un filiālbibliotēkā Virgas 
audēju kopas 20 gadu jubilejas 
izstāde. 

Līdz 15. martam Pāvilostas 
pilsētas filiālbibliotēkā Gudkovu 
ģimenes ceļojumu krūzīšu kolek-
cijas izstāde.

No 17. līdz 21. martam Vērga-
les kultūras namā Lailas Luzeres 
lielformātu ziedu izstāde.

Līdz 28. martam Bārtas muze-
jā izstāde “Skolotājs Miķelis Berg-
manis”.

Konsultācijas par izglītības iespējām 
pieaugušajiem

Katram Dienvidkurzemes iedzīvotājam ir ie-
spēja pieteikties konsultācijām par izglītības ie-
spējām. Konsultācijas vada pieaugušo izglītības 
darba speciāliste un koordinatore Ieva Ignatova. 
Konsultācijai ir jāpiesakās iepriekš, aizpildot pie-
teikumu, rakstot uz e-pastu grobinas.pic@dkn.lv 
vai zvanot pa tālr. 25903405.  

Saņem jaunumus e-pastā
Ir iespēja pieteikties ikmēneša ziņu lapai, 

rakstot uz grobinas.pic@dkn.lv. Aicinām iedzīvotā-
jus būt aktīviem un iesaistīties ziņu lapas veido-
šanā – iesūtīt aprakstus par saviem pasākumiem, 
idejas sadarbībai un ieteikumus. 

Kursi Grobiņas Pieaugušo izglītības centrā
l Līdz 29.02. pieteikšanās neformālās izglītības 

programmām:
 – “Digitālo pakalpojumu izmantošana 
ikdienas dzīves situāciju risināšanā”, 
 – “Manu personīgo finanšu plānošana”.
l Līdz 28.02. pieteikšanās nodarbību ciklam 

“Floristika” – pavasara vainagu, ziedu dekoru un 
pušķu veidošana. 

l “Bēbīšu skoliņa” – iespēja pieteikties un pie-
vienoties nodarbībām vecākiem ar bērniņiem no 
4 mēnešu līdz divu gadu vecumam. 

l Līdz 10.03. “Saprast sevi un apkārtējos. Bēr-
ni. Personību tipoloģija izaugsmei” – Intas Santas 
neformālās izglītības programma bērnu slēptās 
motivācijas izpratnei ar personību tipoloģijas – 
eneagrammu palīdzību. 

l Līdz 10.03. “Degt, bet neizdegt” – atvērta 
pieteikšanās neformālās izglītības nodarbībām 

par izdegšanas sindromu un mentālās veselības 
stiprināšanu. Nodarbības sāksies aprīlī un notiks 
dažādās vietās Dienvidkurzemes novadā. 

l “Medijpratība senioriem”. Dalība bez mak-
sas. Dienas nodarbība par medijpratību ar disku-
sijām un kopīgām pusdienām senioriem. 

– 13. martā pl. 11.00–16.00  Grobiņas Pieaugu-
šo izglītības centrā, M. Namiķa ielā 19, Grobi-
ņā. Pieteikšanās,  rakstot: grobinas.pic@dkn.lv 
vai zvanot pieaugušo izglītības koordinatorei 
Ievai Ignatovai 25903405,
– 21. martā pl. 11.00–16.00  Aizputes pilsētas 
kultūras namā, Atmodas ielā 16, Aizputē. Pie-
teikšanās, rakstot: inta.rudzite@kultura.dkn.lv 
vai zvanot kultūras darba organizatorei Intai 
Rudzītei 29373185. 
l Praktiska nodarbība “Canvas pamati”. Dalī-

ba bez maksas. Nodarbībā “Canvas pamati” da-
lībnieki iepazīsies ar šīs platformas pamata funk-
cijām, un nodarbības beigās katrs būs izveidojis 
savu pirmo plakātu vai apsveikumu. Nodarbības 
notiks 27.03. plkst. 10.00–11.30 Grobiņas Pieaugušo 
izglītības centrā, M. Namiķa ielā 19, Grobiņā. 

Plašāka informācija par programmām, no-
darbībām un kursiem, un pieteikšanos pieejama 
mūsu mājaslapā: www.grobinaspic.com vai raks-
tot: grobinas.pic@dkn.lv, vai zvanot pieaugušo 
izglītības koordinatorei Ievai Ignatovai 25903405. 
Vietu skaits grupās ierobežots. 

Aicinām pieteikties nodarbībām arī tad, ja nav 
iespējas izbraukāt uz noteiktajām vietām. Ja kādā 
novada vietā iedzīvotāji izrādīs interesi, izmanto-
sim visas iespējas, lai organizētu nodarbību tuvāk 
mājām. 

Ieva Ignatova, Grobiņas PIC pieaugušo 
izglītības darba speciāliste un koordinatore

Jaunumi pieaugušo izglītībā Dienvidkurzemes novadā

PASĀKUMU AKTUALITĀTĒM 
UN IZMAIŅĀM LŪGUMS 
SEKOT LĪDZI ARĪ:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
un tūrisma Facebook kontos 
@Dienvidkurzemeskultura un 
@DienvidkurzemeTravel;
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai 
filmēšana.



12 IZGLĪTĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Atzīmējot izcilās novadnieces 
Zentas Mauriņas 126. piemiņas 
gadadienu, Grobiņas vidussko-
lā notika skolēnu, darbinieku 
un vecāku aptauja par Zentas 
Mauriņas “Labās gribas” bal-
vas piešķiršanu cilvēkiem, kuri 
2023. gadā īpaši izcēlušies ar la-
biem darbiem, nesavtīgu rīcību 
un citām cilvēciskām vērtībām.

Ar prieku sveicām mūsu sko-
lotājas – Brigitu Pelēķi, kuru par 
nesavtīgu darbu ar skolēniem 
matemātikas jomā un palīdzību 
kolēģiem augsti novērtēja skolo-
tāju kolektīvs; latviešu valodas 
un literatūras skolotāja Daiga 
Sunipa tika sumināta, jo skolēni 
viņu atzina par vispiemērotāko 
šai balvai; savukārt sākumsko-
las skolotāja Liene Rancāne sa-
ņēma pārliecinošu vecāku bal-
sojumu. 

Grandiozus aplausus nopel-
nīja arī skolas ēdnīcas “labais 
gariņš” Iveta Jaunzeme – vien-
mēr sirsnīga pret ikvienu, kurš 
ēdamzālē ir ieradies ar tukšu 
vēderu. Cik patīkami ir ienākt 
ēdnīcā, ja kāds tevi sagaida ar 
smaidu un jau iepriekš zina, kas 
tev vislabāk garšo. Iveta saprot, 
kuram bērnam noglaudīt galvu, 
kuru uzmundrināt, kuram sekot 
līdzi viņa pusdienu izvēlē, ku-
ram palīdzēt sarēķināt naudu un 
aizrādīt par pārāk daudz našķu 
pirkšanu. 

Zinot, ka Zentas Mauriņas 
skatījumā baltā krāsa ir labā, 
skaistā un dvēseles skaidrības 
simbols, skolā jau tradicionā-
li viņas piemiņas diena ir Baltā 
diena, kad visi tērpjas baltās 

Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolā 
“Labās gribas” balva un “Zentas tēja”

“Labās gribas balvas” ieguvējas (no kreisās): Daiga Su-
nipa, Liene Rancāne, Brigita Pelēķe un Iveta Jaunzeme.

drānās, tā godinot rakstnieces 
devumu Latvijas un Eiropas kul-
tūrā.

Atzīmējot tik nozīmīgu die-
nu, neiztikt bez našķiem un 
tējas, kas šogad bija īpaša. Ar 
Grobiņas mājražotāju un amat-
nieku biedrības “Grobiņas spēk-
avots” palīdzību atklāta “Zentas 
tējas” līnija. Tēja ievākta līdz 15. 

augustam – Zentas vārda dienai. 
Tās sastāvā ir piparmētra, ābeļ-
ziedi, liepziedi un citas veselīgas 
sastāvdaļas, kas gādā par vese-
lību, imunitāti un visiem tik ne-
pieciešamo sirdsmieru. 

Ilona Toropova,
Zentas Mauriņas Grobiņas 
vidusskolas bibliotekāre

Informācijas diena Kandavas Lauksaimniecības tehnikuma 
Cīravas teritoriālajā struktūrvienībā 

notiks 28. februārī: no plkst. 9.30 reģistrācija, 
plkst. 10.00 tehnikuma apskate.

Uz informācijas dienu būs gaidīts ikviens interesents, 
arī klašu kolektīvi un draugu pulciņi.

Piedāvātās profesijas (pēc pamatskolas):
n lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis,
n pavārs.

Jauniešiem ar īpašām vajadzībām, programmas kodiem 
un mācīšanās grūtībām (pēc pamatskolas):

n pavāra palīgs,
n kokapstrādes iekārtu operators.

NEKLĀTIENE, maksas grupa (pēc vidusskolas):
n lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis.

Dažādu maksas kursu piedāvājums.

Tehnikuma durvis ir atvērtas katru dienu, atliek tikai iepriekš 
sazināties un pieteikties.

Saziņai:
l lietvede – tālrunis 20388984,
l e-pasts: info.cirava@kandavastehnikums.lv,
l www.ciravasskola.lv.

INFORMĀCIJAS DIENA 
Cīravas tehnikumā

Aizputes Mākslas skolas iz-
stāžu zālē no 12. februāra līdz 
24. maijam aizputniekiem un 
pilsētas viesiem iespējams ap-
skatīt 9. republikas mākslas 

skolu konkursa izstādi “Dzīve 
kā košums”. 

Izstādes darbi veltīti aiz-
putnieka Mārtiņa Freimaņa 
muzikālajai daiļradei. Šī gada 

“Dzīve kā košums”. Darba autors: Ervīns Jēkabsons, 
Talsu Mākslas skola.

Izstāde “Dzīve kā košums”
Par godu Priekules 96. dzim-

šanas dienai Priekules Mūzikas 
un mākslas skolas izstāžu zālē 
līdz 21. martam apskatāma aiz-
raujoša un krāsaina pasaule, 
kurā bērni rāda, kādu redz 
savu pilsētu Priekuli. 

Šī izstāde nav tikai par pil-
sētas dzimšanas dienu, tā ir par 
bērnu sapņiem un fantāzijām, 
kas ieguvušas materiālu formu. 
No katra darba izstaro Priekules 
bērnu un jauniešu mīlestība un 
lepnums par savu pilsētu. Katrs 
mazais mākslinieks ir kā ceļve-
dis, kas ved apmeklētājus caur 
brīnumainu Priekules stāstu, 
kurā izšķīst reālais un iedomā-
tais.

Izstādē apskatāmās bēr-
nu krāsainās gleznas atdzīvina 
ikdienu, parādot, kā viņi redz 
savu pilsētu, savukārt telpis-

kie darbi un maketos attēlotie 
pilsētas nami parāda Priekules 
nianses un detalizētos elemen-
tus, kādus piešķir bērnu rado-
šums.

Šī izstāde ir kā ceļojums caur 
brīnumaino Priekuli, kurā katrs 
eksponāts ir mazs stāsts par 
bērnu pasaules iekšējo krāsu 
bagātību un radošumu. Tie nav 
vienkārši darbi – tie ir bērnu 
sapņi, kas patiešām kļuvuši par 
realitāti, atspoguļojot viņu spē-
ju redzēt skaistumu un brīnumu 
visur ap sevi. Izstāde liecina par 
to, ka nākotne ir spilgta un ra-
doša. Tā ir veidota savai pilsētai 
– Priekulei, ar jauno mākslinieku 
plašajām un lielajām sirdīm.

Dace Gailīte,
Priekules Mūzikas un 

mākslas skolas skolotāja

Izstāde par godu 
Priekules dzimšanas dienai

izstādes tēma ir mūzika un 
klusā daba. Autori ir katrs ar 
savu redzējumu, un atrast vie-
nādus darbus būs grūti, jo kat-
rā ir sava noskaņa, krāsu ko-
lorīts un tehniskais izpildījums.  

Konkursā piedalās au-
tori no  41 mākslas skolas – 
Kurzemes, Vidzemes, Zemgales 
un Latgales. Kopumā izstādē 
iesūtīti 284 glezniecības darbi, 
autori ir vecumā no 8 līdz 18 
gadiem.

Audzēkņu darbus vērtēs žū-
rija. Arī izstādes apmeklētājiem 
un Aizputes Mākslas skolas au-
dzēkņu žūrijai būs iespēja no-
balsot par savu mīļāko darbu. 

Gaidīsim ciemos Aizputes 
Mākslas skolā darbdienās no 
pulksten 14.00 līdz 18.00. 

Informāciju sagatavojusi
Anda Lieģe, 

konkursa koordinatore



13SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Paredzētās darbības nosaukums: SIA “GS Resursi”.

Paredzētās darbības ierosinātājs: reģistrācijas Nr.: 42103068781, juridiskā adrese: 
Slapjā iela 10a, Liepāja, Latvija, LV-3407.

Paredzētās darbības nosaukums: Derīgo izrakteņu ieguve smilts atradnē “Īves”.
Paredzētās darbības norises vieta: nekustamais īpašums “Īves” ar kadastra nu-

muru 6460 014 0108, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 6460 014 0108, Grobiņas 
pagasts, Dienvidkurzemes novads.

Datums, kad pieņemts lēmums par nepieciešamību veikt paredzētās darbības ie-
tekmes uz vidi novērtējumu: Lēmums par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
piemērošanu pieņemts ar Valsts vides dienesta 17.01.2024. lēmumu Nr. AP24SI0021.

Informācija par paredzēto darbību, iespējamām paredzētās darbības vietām un 
izmantojamo tehnoloģiju veidiem:

Paredzēts veikt derīgo izrakteņu izrakteņu ieguvei smilts atradnē “Īves”. Smilts krā-
jumi limita laukumā 1317,68 tūkst. m3. 

Plānotā darbība paredz derīgā izrakteņa – smilts – ieguvi ar mehānismiem (ek-
skavatoru, frontālo iekrāvēju) virs un zem pazemes ūdens līmeņa, bez ūdens līmeņa 
atsūknēšanas. 

Plānotais ieguves apjoms ir līdz 100 tūkst. m3 gadā.
Derīgo izrakteņu ieguves darbi tiks veikti pēc nepieciešamības un atbilstoši klimatis-

kajiem apstākļiem laikā no janvāra līdz decembrim. Darba dienās no pl. 08.00 līdz 18.00.
Iegūto materiālu paredzēts izvest pa valsts reģionālo autoceļu P113 Grobiņa–Bārta–

Rucava, caur blakus esošā īpašuma zemes vienību ar kadastra apzīmējuma Nr. 6460 015 
0025 (“Latvijas Valsts mežu” ceļš – “Luču dambis”), pa saskaņotu un izbūvētu pievedceļu. 

Paziņojumi par sabiedriskajām apspriešanām
Laiks un vieta, kur sabiedrība var iegūt informāciju par paredzēto darbību un ie-

pazīties ar sagatavotajiem dokumentiem (iesniegumu, sākotnējo izvērtējumu, lēmumu 
par nepieciešamību veikt paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējumu): sākot-
nējā sabiedriskā apspriešana norisināsies laika posmā no 2024. gada 1. marta līdz 
31. martam, un sākotnējā sabiedriskās apspriešanas sanāksme norisināsies klātienes 
formā 13. martā plkst. 17.00 pirmsskolas izglītības iestādē “Ūdelīte”, Ozolu iela 1, Gro-
biņas pagasts, Dienvidkurzemes novads. Papildu informāciju par paredzēto darbību un 
sabiedrisko apspriešanu var saņemt rakstiski, nosūtot jautājumus uz  e-pastu: info@
gsresursi.lv.  

Sabiedrība ar paredzēto darbību, iesniegumu, kā arī sākotnējo izvērtējumu un lē-
mumu par nepieciešamību veikt paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējumu var 
iepazīties: 

l Dienvidkurzemes novada pašvaldības tīmekļa vietnē: dkn.lv/Vide/ Ietekmes uz 
vidi novērtējumi/Derīgo izrakteņu ieguve smilts atradnē ‘’Īves’’,

l Derīgo izrakteņu ieguve smilts atradnē ‘’Īves’’; VPVB tīmekļa vietnē: vpvb.gov.lv.
Termiņš, līdz kuram sabiedrība var iesniegt rakstiskus priekšlikumus: priekšlikumus 

par paredzēto darbību var iesniegt līdz 2024. gada 1. aprīlim. SIA “GS Resursi”: e-pas-
tā: info@gsresursi.lv; (tālrunis: 28333103), vai Vides pārraudzības valsts birojā: adrese: 
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālrunis: 67321173, tīmekļa vietne: vpvb.gov.lv, e-pasts: 
vpvb@vpvb.gov.lv.

Paredzētās darbības nosaukums: derīgo izrakteņu ieguve 
smilts-grants un smilts atradnēs “Karjers L”, “Palejas” un “Paegļi 2” 
Dienvidkurzemes novada Grobiņas pagastā

Paredzētās darbības ierosinātājs: SIA “CTB KARJERI”, reģistrācijas numurs 42103036324, 
juridiskā adrese: “Krūtes Zundi”, Bārtas pagasts, Dienvidkurzemes novads, LV3484, tel. 
63453421, karjeri@ctb.lv.

Paredzētās darbības iespējamās norises vieta: nekustamais īpašums “Karjers L” 
(kadastra numurs 64600140054), nekustamais īpašums “Palejas” (kadastra numurs 
6460 014 0092, zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 6460 014 0092, 6460 014 0093, 
6460 014 0410) un nekustamais īpašums  “Paegļi-2” (kadastra numurs 6460 014 0007) 
Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā.

Datums, kad pieņemts biroja lēmums par nepieciešamību veikt paredzētās darbī-
bas ietekmes uz vidi novērtējumu: Valsts vides dienesta 2023. gada 13. marta Paredzē-
tās darbības ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums Nr. AP23SI0121 un Valsts vides die-
nesta Kurzemes reģionālās vides pārvaldes 2022. gada 11. augusta Paredzētās darbības 
ietekmes uz vidi sākotnējais izvērtējums Nr. KU22SI0020.

Paredzētās darbības apraksts (izmantojamo tehnoloģiju veidi un ietekmei pa-
kļautās teritorijas): paredzētās darbības ietvaros ir plānota derīgo izrakteņu  ieguve 
ar atklāto derīgo izrakteņu izstrādes paņēmienu (ar kausa ekskavatoru) virs un zem 
gruntsūdens līmeņa derīgo izrakteņu smilts-grants un smilts atradnē “Karjers L” 2,42 ha 
platībā, smilts atradnē “Palejas” 3,84 ha platībā un smilts atradnē “Paegļi 2” 2,221 ha 
platībā, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. Atradnes izvietotas pie apdzīvotas 
vietas Dubeņi (atradnes “Palejas” un Paegļi 2” – robežojas ar to), kā arī netālu atro-
das apdzīvota vieta Jaundubeņi. Pazemes ūdens atsūknēšana un jaunas infrastruktūras 
būvniecība derīgo izrakteņu atradņu izstrādei nav plānota. Apkārtnē atrodas vairākas 
mākslīgi veidotas ūdenstilpes. Paredzētās darbības vietas apkārtnē neatrodas īpaši 
aizsargājamas dabas teritorijas Natura2000. 

Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas laikā sabiedrība tiek informēta par pare-
dzēto darbību. Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējums tiks sagatavots pēc 
sākotnējās sabiedriskās apspriešanas un saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja 
izsniegto programmu. Pēc novērtējuma ziņojuma sagatavošanas tiks organizēta vēl vie-
na sabiedriskā apspriešana, kuras laikā sabiedrība tiks iepazīstināta ar ietekmes uz 
vidi novērtējuma rezultātiem.

Laiks un vieta, kur sabiedrība var iegūt informāciju par paredzēto darbību un iepa-
zīties ar sagatavotajiem dokumentiem (iesniegumu, sākotnējo izvērtējumu, lēmumu par 
nepieciešamību veikt paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējumu): ar dokumen-
tiem par paredzēto darbību sākotnējās sabiedriskās apspriešanas laikā var iepazīties:

l Dienvidkurzemes novada Grobiņas un Gaviezes pagastu apvienības pārvaldē Cen-
tra ielā 6-6, Dubeņi, Grobiņas pag., Dienvidkurzemes novads, LV-3438 darba laikā,

l Dienvidkurzemes novada tīmekļa vietnē www.dkn.lv/Vide/Ietekmes uz vidi novēr-
tējumi/Derīgo izrakteņu ieguve smilts-grants un smilts atradnēs “Karjers L”, “Palejas” un 
“Paegļi 2” Dienvidkurzemes novada Grobiņas pagastā,

l SIA “CTB KARJERI” tīmekļa vietnē: karjeri.ctb.lv.
Sabiedriskā apspriešana notiks laika posmā no 2024. gada 26. februāra līdz 2024. 

gada 17. martam. Sabiedriskās apspriešanas sanāksme tiks organizēta klātienes formā 
11. martā plkst. 16.00 Dubeņos, Ozolu ielā 1, pirmsskolas izglītības iestādes “Ūdelīte” 
zālē, Grobiņas pagastā Dienvidkurzemes novadā. 

Rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību līdz 2024. gada 17. martam var 
iesniegt ierosinātājam SIA “CTB KARJERI” uz e-pasta adresi: karjeri@ctb.lv.

Termiņš, līdz kuram sabiedrība var iesniegt birojā rakstiskus priekšlikumus:  Vides 
pārraudzības valsts birojā (adrese: Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālrunis: 67321173, 
fakss: 67321049, e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv; tīmekļa vietne www.vpvb.gov.lv) līdz 2024. 
gada 17. martam. 

Līdz 15. martam iedzīvotāji saņems  
nekustamā īpašuma nomas maksas rēķinus. 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus 
pieteikties nomas rēķinu saņemšanai elektroniski e-pastā.

Nomas rēķinu maksātāji maksājumus var veikt:
n jebkurā Dienvidkurzemes novada pašvaldības  

 maksājumu pieņemšanas vietā, 
n VAS “Latvijas Pasts” nodaļās,
n ieskaitīt norādītajos saņēmēja kontos:
 – “LUMINOR Bank”, konts LV15RIKO0002010309800;
 – “SEB banka”, konts LV73UNLA0050014272020;
 – “Swedbank”, konts LV08HABA0551019686605.

 
Veicot maksājumu, noteikti jānorāda rēķina numurs.

l Pāvilosta, Sakas pagasts,  
Vērgales pagasts –  
Anna Brūkle, tālr. 29135264,  
e-pasts: anna.brukle@dkn.lv;

l Virgas pagasts, Kalētu pagasts, 
Gramzdas pagasts –  
Marina Kokovihina, tālr. 29430925,  
e-pasts: marina.kokovihina@dkn.lv;

l Rucavas pagasts –  
Dace Magone, tālr. 26811511,  
e- pasts: dace.magone@dkn.lv; 

l Dunikas pagasts –  
Anna Ančenko, tālr. 26399466, 
e-pasts: anna.ancenko@dkn.lv;

l Aizputes pagasts,  
Kazdangas pagasts, Dunalkas pagasts –  
Sanda Upeniece, tālr. 25725406, 
e-pasts: sanda.upeniece@dkn.lv;

l Grobiņas pagasts, Gaviezes pagasts –  
Inga Ratniece, tālr. 29486507,  
e-pasts: inga.ratniece@dkn.lv;

l Grobiņa, Durbe, Durbes pagasts –  

Sintija Kubiļute, tālr. 28647818,  
e-pasts: sintija.kubilute@dkn.lv;

l Priekule, Priekules pagasts,  
Bunkas pagasts –  
Ilze Lācīte, tālr. 63497938, 28671972,  
e-pasts: ilze.lacite@dkn.lv;

l Aizpute, Tadaiķu pagasts –  
Evija Šneidere, tālr. 29115179, 
e-pasts: evija.sneidere@dkn.lv;

l Medzes pagasts, Bārtas pagasts –  
Vizma Lapuķe, tālr. 63490648, 26651476,  
e-pasts: vizma.lapuke@dkn.lv;

l Lažas pagasts, Kalvenes pagasts, 
Cīravas pagasts, Vecpils pagasts –  
Elza Fišmeistere, tālr. 22038335,  
e-pasts: elza.fismeistere@dkn.lv;

l Nīcas pagasts, Otaņķu pagasts –  
Agnija Pērkone, tālr. 25425041,  
e-pasts: agnija.perkone@dkn.lv;

l Embūtes pag., Vaiņodes pag. –  
Guna Taujēna, tālr. 27850666,  
e-pasts: guna.taujena@dkn.lv.

UZZIŅAI

Ar jautājumiem par nomas rēķinu var vērsties 
pie attiecīgās teritorijas nekustamā īpašuma speciālistēm:

Martā izsūtīs nekustamā 
īpašuma nomas maksas rēķinus



14 PROJEKTI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Lai mazinātu digitālo plaisu 
un datoru kā mācību līdzekli 
padarītu pieejamu ikvienā sko-
lā ikvienam skolēnam, Izglītības 
un zinātnes ministrija piegādāja 
“Chromebook” digitālās iekārtas 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdībai. 

Trīs piegāžu posmos līdz 

2023. gada decembra beigām 
pašvaldība saņēma 591 portatī-
vās datortehnikas vienību, kas 
prioritāri paredzētas sociāli ne-
aizsargātiem skolēniem projek-
ta “Digitālās plaisas mazināšana 
sociāli neaizsargātajām grupām 
un izglītības iestādēs” ar Eiropas 
Savienības (ES) Atveseļošanas 

fonda atbalstu. Iekārtu sadales 
kvotas IZM piešķīra proporcio-
nāli mērķa grupas izglītojamo 
skaitam pašvaldībās 2023. gada 
1. janvārī. Pašvaldība šobrīd sa-
skaņā ar IZM vadlīnijām izstrādā 
iekšējās kārtības noteikumus, lai 
nepieciešamības gadījumā dator-
tehniku varētu izsniegt izglītoja-

Biedrības un reliģiskās orga-
nizācijas čakli turpina darboties 
pie pašvaldības līdzfinansējuma 
konkursā atbalstu guvušo pro-
jektu ideju realizēšanas.

Tie, kas iecienījuši brīvda-
bas kino, noteikti pamanīja, ka 
pagājušajā vasarā Bernātos bija 
iespēja apmeklēt brīvdabas kino 
seansus. Lai nodrošinātu brīvda-
bas kino demonstrēšanu, biedrī-
ba “Mēs Bernātiem” par pašval-
dības līdzfinansējumu iegādājās 
baneri un ģeneratoru. Banera 
vienā pusē izvietotas vēsturiskas 
Bernātu ciema fotogrāfijas, tādē-
jādi tas kalpo ne vien kā kino 
ekrāns, bet arī kā interesants 
apskates objekts.

Biedrība “Tabitas sirds”, pie-
saistot pašvaldības līdzfinansē-
jumu, realizēja projektu “Īpaša 
diena īpašai māmiņai”, kura ie-
tvaros mammas, kuras audzina 
bērnus ar īpašām vajadzībām, 
izbaudīja kopīgu atpūtas dienu. 
Diena tika pavadīta Užavas upes 
krastā, dalībnieces klausījās lek-
cijas, kopīgi darbojās radošajās 
darbnīcās, devās izbraucienā ar 
laivu pa Užavas upi un pasāku-
ma izskaņā baudīja muzikālu 
priekšnesumu. Biedrība ir patei-
cīga par iespēju saņemt finan-

Izglītības iestādēm piegādāti 602 portatīvie datori
majiem ārpus izglītības iestādes. 
Projektā “Izglītības iestāžu digi-
talizācija” pašvaldība saņēma 11 
portatīvās datortehnikas vienī-
bas ar ES palīdzības programmas 
“REACT EU” atbalstu (iepriekš šī 
projekta ietvaros 2022. gadā tika 
saņemtas 469 portatīvās dator-
tehnikas vienības).

IZM iepirkumā izvēlēti trīs 
portatīvo datoru modeļi ar 
“Chrome” operētājsistēmu: “Acer 
Chromebook 511”, “Asus Chro-
mebook CX1” un “HP Chrome-
book 14 G7”. Salīdzinoši vienkār-
šās lietošanas un zemo izmaksu 
dēļ “Chromebook” datorus mācī-
bu procesā izmanto vairāk nekā 
50 miljonu skolēnu un pedagogu 
visā pasaulē. 

Datortehnikas piegāde ir ti-
kai viens no projekta “Digitālās 
plaisas mazināšana sociāli ne-
aizsargātajām grupām un izglītī-
bas iestādēs” mērķiem. Pie tik 
liela jaunu datoru skaita skolās 
ir nepieciešams lielāks interneta 
datu pārraides ātrums. To pare-
dzot, IZM jau februāra beigās 
plāno uzsākt priekšizpēti par 
interneta datu pārraides jaudas 
problēmām un vajadzībām izglī-
tības iestādēs. Pēc priekšizpētes 
rezultātu apkopošanas pašval-
dībām būs pieejams ES Atvese-
ļošanās fonda projekta finansē-

jums interneta datu pārraides 
tīkla uzlabojumu īstenošanai. 
Kvalitatīva un ātra interneta 
pieejamība izglītības iestādēs 
nodrošinātu arī šķēršļu mazi-
nāšanu izglītojamajiem, kuriem 
mājsaimniecībās nav pie ejams 
mācību procesam atbilstošs in-
terneta datu pārraides ātrums 
vai ir problēmas nodrošināt in-
terneta pieslēgumu.

Projekta mērķis ir mazināt 
šķēršļus vispārējās izglītības sa-
tura apguvei, nodrošinot porta-
tīvās datortehnikas pieejamību 
izglītojamiem no sociāli neaizsar-
gātām grupām, kā arī nodrošinot 
datu pārraides pieejamību kva-
litatīvai, jēgpilnai un plānveidīgai 
digitālo tehnoloģiju izmantošanai 
mācību procesā. Projekts ir cieši 
saistīts ar memorandu “Dators 
ikvienam bērnam”, kura mēr-
ķis ir veicināt izglītības iestāžu 
digitalizāciju, padarot datorus 
pieejamus ikvienam Latvijas 
skolēnam, kā arī pedagogam un 
nodrošinot mūsdienīgu izglītības 
satura apguves iespēju. 

Informāciju sagatavojusi 
Attīstības un uzņēmēj-

darbības daļa sadarbībā ar 
pašvaldības Izglītības 

pārvaldi un Izglītības un 
zinātnes ministriju

Turpina realizēt projektu idejas

siālo atbalstu un kopīgi realizēt 
projektus mūsu novada iedzīvo-
tāju labā. 

Pateicoties Aizputes autono-
mās evaņģēliski luteriskās drau-
dzes realizētajam projektam 
“Ieejas kāpņu laukumu un pakā-
pienu remonts Aizputes Sv. Jāņa 
luterāņu baznīcā”, pa abām baz-
nīcas ieejām tagad ir iespējams 
iekļūt arī cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem, kā arī māmiņām 
ar bērnu ratiņiem. Projekta ie-
tvaros likvidēti pakāpieni, un pie 
galvenās ieejas ar grants pabēru-
mu ir novērsts iepriekš nelīdze-
nais akmens bruģējums.

Arī Rucavas baptistu drau-
dzes dievnams piedzīvojis vizuā-
las pārmaiņas. Projekta “Rucavas 
baptistu baznīcas logu nomaiņa” 
ietvaros veikta baznīcas 10 bo-
jāto logu nomaiņa, lai novērstu 
tālākos ēkas bojājumus un uz-
labotu tās tehnisko stāvokli. Ru-

cavas baptistu draudze pozitīvi 
novērtē iespēju šādos projektu 
konkursos piedalīties arī reliģis-
kām organizācijām.

Biedrība “Durbes novada se-
niori” pagājušajā rudenī noorga-
nizēja trīs meistarklases projek-
ta “Interešu izglītības seminārs” 
ietvaros. Apmeklētājiem bija ie-
spēja apgūt mandalu punktoša-
nu, iemācīties izgatavot grāmat-
zīmes punktošanas tehnikā un 
dabisko akmeņu rokassprādzes. 

Meistarklases bija bezmaksas, 
un tajās piedalīties varēja jeb-
kurš interesents.

Noteikti ne viens vien novada 
iedzīvotājs Ziemassvētku laikā 
ievēroja izrotātās Bunkas baznī-
cas drupas. Pateicoties Bunkas 
draudzei, laikā no Ziemassvēt-
kiem līdz Zvaigznes dienai izgais-
motās baznīcas drupas priecēja 
ikvienu un noteikti radīja svētku 
sajūtu. Projekta “Divdesmitais 
Ziemassvētku svētbrīdis Bunkas 

Aizputes autonomā evaņģēliski luteriskā draudze ar 
projektu palīdzību sakārtojusi baznīcas abas ieejas, pa 
kurām tagad ir iespējams iekļūt arī cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem un māmiņām ar bērnu ratiņiem.

baznīcas drupās” ietvaros ie-
gādāti nepieciešamie materiāli 
baznīcas drupu izgaismošanai 
un stilizētas Bētlemes imitācijas 
izveidei. Kā arī Ziemassvētku 
priekšvakarā baznīcas drupās 
notika jau par tradīciju kļuvušais 
Ziemassvētku svētbrīdis.

Savukārt pie Nīcas evaņģē-
liski luteriskās baznīcas turpinās 
teritorijas labiekārtošana. Šoreiz 
ar pašvaldības līdzfinansējumu 
baznīcas pagalms papildināts ar 
velo novietni, putnu dzirdinā-
tavām, vēja zvaniem un čuguna 
ugunskura katlu. Tā kā ikdienā 
dievnams apmeklētājiem nav 
atvērts, uzsvars projektā “Dabai 
draudzīga ainava Nīcas dievna-
ma pagalmā” tika likts uz āra 
teritorijas labiekārtošanu, jo 
pagalms pieejams jebkuram ap-
meklētājam arī ārpus dievkalpo-
jumu laika.

Priecājamies par visām rea-
lizētajām projektu idejām un ai-
cinām būt aktīviem arī turpmāk, 
sekot līdzi informācijai un laikus 
gatavot projektu pieteikumus ie-
sniegšanai.

Informāciju sagatavojusi
Attīstības un  

uzņēmējdarbības daļa

ZINĀŠANAI
Uzsaukumu 

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības Iedzīvotāju 
iniciatīvu konkursam 

izsludinās šī gada martā. 



15SABIEDRĪBA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Vides pārraudzības valsts 
birojs 2023. gada 18. decembrī 
ir pieņēmis lēmumu Nr. 5-02-
1/34/2023 par ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras pie-
mērošanu SIA “Utilitas Wind” 
ierosinātajai darbībai – vēja 
elektrostaciju parka “Gudenie-
ki” būvniecībai Kuldīgas nova-
da Gudenieku un Dienvidkur-
zemes novada Sakas pagastos.

Paredzētās darbības iero-
sinātājs ir SIA “Utilitas Wind” 
(reģ. Nr. 40203411869, juridiskā 
adrese: Malduguņu iela 2, Mār-
upe, LV-2167).

Šobrīd precīzs izbūvējamo 
vēja elektrostaciju skaits un 
novietojums nav noteikts, vei-
cot izvietojuma iespēju analīzi, 
ir aplēsts, ka pētāmajā teritori-
jā būtu iespējams izvietot līdz 
45 jaunākās paaudzes lielas 

jaudas vēja elektrostacijām. 
Vēja parka kopējā jauda varētu 
sasniegt 324 MW vai vairāk. In-
formācija par izpētes teritorijā 
iekļautajiem īpašumiem pieeja-
ma iesniegumā Vides pārrau-
dzības valsts birojam.

Sākotnējā sabiedriskā ap-
spriešana tiks uzsākta 2024. 
gada 19. februārī un noslēgsies 
2024. gada 11. martā. Klātie-
nes sākotnējās sabiedriskās 
apspriešanas sanāksme no-
tiks 2024. gada 5. martā Apri-
ķu muižā (adrese: Apriķi, Lažas 
pagasts) plkst. 13.30 un Kuldī-
gas novada Gudenieku pagasta 
“Pagastmājā” plkst. 17.30.

Ja norādītajā laikā nevarē-
siet pievienoties klātienes sa-
nāksmei, būs iespēja noklausī-
ties prezentācijas ierakstu, kas 
pēc sanāksmes tiks publicēts 

ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojuma izstrādātāja mājasla-
pā www.environment.lv.

Ar sagatavotajiem materiā-
liem par paredzēto darbību 
var iepazīties Kuldīgas novada 
pašvaldībā, Gudenieku pagasta 
“Pagastmājā”, Dienvidkurze-
mes novada pašvaldībā, Pāvil-
ostas pilsētas kultūras namā 
un SIA “Estonian, Latvian & Li-
thuanian Environment” tīmekļa 
vietnes www.environment.lv sa-
daļā “Aktualitātes”.

Rakstiskus priekšlikumus 
par paredzētās darbības ie-
spējamo ietekmi uz vidi var 
sūtīt Vides pārraudzības valsts 
birojam (Rūpniecības ielā 23, 
Rīga, LV-1045, tālrunis: 67321173,  
e-pasts: pasts@vpvb.gov.lv, 
www.vpvb.gov.lv) līdz š.g. 11. 
martam.

Aicinājums uz sākotnējo 
sabiedrisko apspriešanu  
par vēja elektrostaciju parka 
“Gudenieki” būvniecības ieceri

Ik gadu martā sākas aktīvā lauksaimniecības sezona. Lai pie-
dalītos ceļu satiksmē, t. sk. arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, 
traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai 
tehniskajai apskatei. Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai 
atbilstošas kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas 
reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei.

Tehniskā apskate tiek veikta traktortehnikai pēc iepriekš saplā-
nota izbraukuma grafika, iespējami tuvu tās atrašanās vietai vai arī 
individuāli, izsaucot inspektoru uz traktortehnikas atrašanās vietu, 
kas īpaši ērti ir tiem saimniekiem, kuriem jāveic tehniskā apskate 
vairākām vienībām vai arī kopā ar kaimiņa vienībām. VTUA izziņotajā 
valsts tehniskās apskates izbraukuma grafika vietā var ierasties jeb-
kura traktortehnikas vienība tehniskās apskates veikšanai.

Lai īpašumā neuzrādītos traktortehnika un tās piekabes, kuras 
faktiski vairs neeksistē, jāiesniedz iesniegums tuvākajā VTUA klientu 
apkalpošanas vietā, pievienojot reģistrācijas apliecību un numura 
zīmi. Iesniegumu var iesniegt arī traktortehnikas tehniskās apskates 
veikšanas reizē. Iesnieguma veidlapu var atrast VTUA tīmekļa vietnes 
sadaļā “Traktortehnikas reģistrācijas veidlapas”. Vairāk informācijas 
www.vtua.gov.lv.

NORISES VIETA DATUMS LAIKS DATUMS LAIKS
Lažas pagasts, Apriķi, Apriķu darbnīcas 11.04.2024. 10.30

Bārtas pagasts, Bārta, Tautas nams 08.05.2024. 10.30 01.07.2024. 10.30

Bunkas pagasts, Bunka,  Bunkas kultūras nams 27.03.2024. 10.30

Cīravas pagasts, Cīrava,“Gaismas” 10.04.2024. 10.30 15.05.2024. 10.30

Dunalkas pagasts, Dunalka, “Pagastmāja” 03.06.2024. 10.30

Dunikas pagasts, Sikšņi, “Purenītes” 25.03.2024. 10.30 23.05.2024. 10.30

Gaviezes pagasts, Gavieze, “Āmuļi” 05.06.2024. 10.30

Gramzdas pagasts, Gramzda, Skolas iela 3 19.04.2024. 10.30 17.06.2024. 10.30

Kalētu pagasts, Kalēti,  Liepu aleja 6 18.04.2024. 10.30 20.06.2024. 10.30

Kalvenes pagasts, Kalvene, Skolas iela 21 27.05.2024. 10.30

Kazdangas pagasts, Kazdanga, Ķiršu gatve 1 03.04.2024. 10.30 09.05.2024. 10.30

Tadaiķu pagasts, Lieģi, Parka iela 2 06.06.2024. 10.30

Nīcas pagasts, Nīca, Bārtas iela 10 07.03.2024. 10.30
15.04.2024. 
27.06.2024.

10.30
10.30

Otaņķu pagasts, Rude, “Pagastmāja” 04.03.2024. 10.30 15.04.2024. 12.30

Pāvilosta, Dzintara iela 73 20.03.2024. 10.30 16.05.2024. 10.30

Priekule, Ķieģeļu iela 3 04.04.2024. 10.30 12.06.2024. 10.30

Aizputes pagasts, Rokasbirze, “Darbnīcas” 12.04.2024. 10.30

Rucavas pagasts, Rucava, “Pagastmāja” 29.04.2024. 10.30 10.06.2024. 10.30

Sakas pagasts, Saka, “Pagastmāja” 18.03.2024. 10.30 10.05.2024. 10.30

Vērgales pagasts, Saraiķi, Šķēdes iela 1 22.05.2024. 13.00

Bunkas pagasts, Tadaiķi, “Kalte” 19.06.2024. 10.30

Vaiņodes pagasts, Vaiņode, Vienības iela 6 08.03.2024. 10.30 24.04.2024. 10.30

Vecpils pagasts, Vecpils, “Pagastnams” 28.06.2024. 10.30

Vērgales pagasts, Vērgale, Mehāniskās darbnīcas 21.03.2024. 10.30 22.05.2024. 10.30

Embūtes pagasts, Vībiņi, Kalna iela 4 11.03.2024. 10.30 26.04.2024. 10.30

Virgas pagasts, Paplaka, “Pagastmāja” 20.05.2024. 10.30

Vērgales pagasts, Ziemupe, Ziemupes tautas nams 22.05.2024. 12.00
                         

Tālr. uzziņām 29249233 vai 29437351, liepaja@vtua.gov.lv vai www.vtua.gov.lv

Traktortehnikas  un tās piekabju ikgadējās valsts  
tehniskās apskates laiki un vietas Dienvidkurzemes novadā

SĀKAS TRAKTORTEHNIKAS VALSTS TEHNISKO APSKAŠU SEZONA

No šī gada Dienvidkurzemes novada bibliotēkas bibliobuss 
apkalpo lasītājus arī Vērgales pagasta Ziemupē, apstājoties auto-
busu pieturā pie Ziemupes tautas nama. “Tā kā šobrīd uz neno-
teiktu laiku Ziemupes filiālbibliotēka būs slēgta, lai Ziemupes pu-
ses lasītāji arī turpmāk varētu izmantot bibliotēkas piedāvātos 
pakalpojumus, ir izveidots jauns bibliobusa maršruts,” informē 
Dienvidkurzemes novada bibliotēkas vadītāja Irina Ernstsone.

Novada iedzīvotāji aicināti iepazīties 
ar izmaiņām bibliobusa maršrutā.

Grobiņa, Zīles iela:
7. martā, 11. aprīlī, 16. maijā,
13. jūnijā plkst. 13.00–13.15.

Grobiņas pagasts:
 l “Gūžas” plkst. 13.25–13.35.

Medzes pagasts:
l “Ievkalni” plkst. 13.55–14.10,
l “Avoti” plkst. 14.20–14.30,
l “Ozolnieki” plkst. 14.35–14.50.

Vērgales pagasts:
l Ziemupe plkst. 15.15–15.40,
l Ploces veikals plkst. 16.05–16.15,
l Ploce 2 plkst. 16.20–16.35,
l Ploce 28 plkst. 16.40–16.50.

Ar pilnu bibliobusa maršrutu grafiku 2024. gada pirmajam 
pusgadam var iepazīties janvāra Dienvidkurzemes novada infor-
matīvajā izdevumā “Dienvidkurzeme” vai https://www.dkn.lv/lv/
aktualitates-kulturas-joma. 

Tālrunis saziņai: 22413479.

Bibliobuss piestās 
arī Ziemupē

Šogad bibliobusa 
maršrutā ir papla-

šināta apkalpojamā 
teritorija. 



16 DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458, 29447641 vai 27774434 
(darbojas visu diennakti, var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), epasts: pasts@dkn.lv.
Vairāk informācijas par Dienvidkurzemes novada aktualitātēm www.dkn.lv 
un Facebook @dienvidkurzemesnovadapasvaldiba.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; 
AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

DIENVIDKURZEMES NOVADA  
DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅAS
2024. gada janvārī reģistrēti:
l jaundzimušie – 20 (zēni – 7, meitenes – 13),
l laulības – 2,
l Zelta kāzu jubileja – 1,
l mirušie – 34 (vīrieši – 16,  sievietes – 18, 
 t.sk. 4 miršanas reģistrācijas no citām pašvaldībām). 

Ikviena cilvēka 
viedoklis ir ārkārtīgi 
svarīgs, lai uzlabotu 
tūrisma piedāvājumu 
un iespējas mūsu 
reģionā. Aptauja tiek 
organizēta ar mērķi 
iegūt atsauksmes 
par Dienvidkurzemes 
novada tūrisma cen-
tra un tā pakļauto 
tūrisma informācijas 
centru darbību, kā 
arī par kopējo tūris-
ma situāciju Dienvid-
kurzemes novadā.

– Aptaujas rezultātus izmantos, lai veicinātu novada 
 tūrisma potenciālu.
– Lūdzu, aizpildiet aptauju līdz 2024. gada 1. martam 
 mājaslapā: dienvidkurzeme.travel.
– Paldies par sadarbību un ieguldījumu tūrisma attīstībā 
 Dienvidkurzemes novadā!

Lūgums piedalīties aptaujā  
par tūrismu Dienvidkurzemes novadā

Aicina pieteikties 
“Mājas kafejnīcu dienām 2024”

Šogad visā Latvijā kopumā 
42 galamērķos notiks jau cetur-
tās Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūras (LIAA) organizētās 
“Mājas kafejnīcu dienas 2024”, 
kurās lauku saimniecības, uzņē-
mēji un vietējo kopienu entuzi-
asti atvērs savas durvis viesiem, 
pārtopot par mājas kafejnīcām.

“Mājas kafejnīcu dienās” no 
29. jūnija līdz 15. septembrim sa-
vas durvis apmeklētājiem varēs 
vērt saimnieki, kas ikdienā neno-
darbojas ar ēdināšanu vai viesu 
uzņemšanu. Akcijas dalībnieki 
šajās dienās atver savas mājas 
un sētas, lai cienātu viesus ar 
sava novada vai ģimenes īpaša-
jiem ēdieniem, piedāvājot to visu 
baudīt jaukā atmosfērā kopā ar 
saimnieku sarūpētu aktivitāti. 
Pieteikties aicināti arī ēdināša-
nas uzņēmumi – kafejnīcas, res-
torāni, krodziņi, viesu mājas – ar 
īpaši šim pasākumam izstrādātu 
ēdienkarti un piedāvājumu.

“Interese par dalību un ie-
spēju apmeklēt “Mājas kafejnīcu 
dienas” katru gadu pieaug – aiz-
vadītajā gadā Latvijā kopā 65 tūk-
stoši apmeklētāju iepazina mazāk 
zināmas vietas, nogaršoja dažādu 
reģionu kulinārās pērles, kā arī 
izbaudīja saimnieku organizētās 
aktivitātes. Kopumā akcijā pieda-

lījās 450 improvizētas kafejnīcas 
lauku sētās un māju pagalmos. 
Arī šogad Dienvidkurzemes nova-
dā aicinām piedalīties “Mājas ka-
fejnīcu dienās”, kas kļuvušas par 
tradīciju daudziem iedzīvotājiem 
un viesiem.

Pieteikties dalībai “Mājas 
ka fejnīcu dienās” var, aizpildot 
pie teikuma anketu mājaslapā: 
Dienvidkurzeme.travel. Anketa 
būs atvērta līdz 15. aprīlim. Visus 
Dienvidkurzemes mājas kafejnī-
cu saimniekus uz kopīgu tikša-
nos aicināsim 24. aprīlī Grobiņā, 
kur pārrunāsim šī gada aktuālos 
plānus, lai norise būtu veiksmīga. 
Aicinām sekot līdzi tūrisma cen-
tra aktuālajai informācijai gan tī-
mekļvietnē, gan sociālajos tīklos 
(@DienvidkurzemeTravel).

Lai sagatavotos šim pasā-
kumam, saimniekiem būs jāap-
meklē Pārtikas un veterinārā 
dienesta apmācības un jāsaska-
ņo ēdienkarte ar dienestu, kā 
arī Valsts ieņēmumu dienesta 
instruktāža, kas notiks attālinātā 
formā. Turklāt katrs saimnieks 
varēs noklausīties arī iedves-
mojošus un izglītojošus seminā-
rus par viesmīlību, pasākumu 
noformēšanu, kā arī īsumā par 
mārketinga aktivitātēm akcijas 
ietvaros.

“Mājas kafejnīcu dienas”  
Dienvidkurzemē norisināsies čet-
rās nedēļas nogalēs:

l “Kurzemes dienvidi” – 20., 
21. jūlijs (vēlams Grobiņas, Bār-
tas, Dunikas, Rucavas, Gaviezes, 
Otaņķu, Nīcas, Medzes pagasta 
un Grobiņas teritorijā);

l “Leišmalīte” – 3., 4. augusts 
(vēlams Bunkas, Virgas, Kalētu, 
Gramzdas, Priekules, Vaiņodes 
Embūtes pagasta un Priekules 
teritorijā);

l “Dienvidkurzemes ziemeļi” 
– 10., 11. augusts (vēlams Apriķu, 
Cīravas, Aizputes, Kazdangas, 
Kalvenes pagasta un Aizputes te-
ritorijā);

l “Rudens garša Dienvidkur-
zemē” – 7., 8. septembris (vē-
lams Sakas, Vērgales, Dunalkas, 
Tadaiķu, Durbes, Vecpils pagasta 
un Pāvilostas un Durbes teritori-
jā).

Katrā galamērķī kafejnīcu 
dienas drīkst notikt vienu reizi 
gadā – vienu vai divas dienas. 
Pasākuma mērķis ir saglabāt un 
atbalstīt ēdināšanas nozari lau-
kos un veicināt vietējo tūrismu – 
ieinteresēt tūristus iepazīt lauku 
dzīvi, atbalstīt vietējos uzņēmē-
jus, veicināt vietējās produkcijas 
noietu.

Jau vairākus gadus SIA “Liepājas RAS” akcijas “Štepseles 
ceļojums” ietvaros aicina skolēnus savā skolā vākt nolietotās 
elektroiekārtas, lai saudzētu vidi. Aktīvākajiem dalībniekiem ir iespēja 
iegūt vērtīgas balvas, ko klase var izmantot pēc saviem ieskatiem.

Akcijas mērķis ir pievērst uzmanību videi kaitīgo preču pareizai un 
drošai apsaimniekošanai, vides aizsardzībai.

Akcijas laiks no 8. februāra līdz 29. martam.
Pieteikšanās līdz 15. martam, iesniedzot aizpildītu akcijas 

reģistrācijas anketu. 
Elektroiekārtu vākšana līdz 29. martam, atzīmējot uzskaites tabulā 

savāktās ierīces. Tabula jāiesniedz līdz 29. martam pulksten 16.00.
Elektroiekārtu izvešana plānota no 1. aprīļa līdz 12. aprīlim.
Rezultātus paziņos ne agrāk kā trīs dienas pēc nolietoto elektroierīču 

savākšanas no visām konkursā reģistrētajām izglītības iestādēm.
Komandas, kas iegūs lielākos koeficientus pēc nodotajām iekārtām 

un uzskaites tabulām, tiks pie naudas balvām:
1. vieta – 400 eiro,
2. vieta – 300 eiro,
3. vieta – 200 eiro.
Naudas balvu komanda varēs izlietot pēc saviem ieskatiem 

(piemēram, mācību gada noslēguma pasākumam, jaunas elektroierīces 
iegādei, kancelejas vai sporta preču iegādei, ekskursiju izdevumu 
segšanai utt.).

Detalizētāki akcijas noteikumi un reģistrācijas anketa pieejama 
Liepājas RAS mājaslapā www.liepajasras.lv.

Saziņai jautājumu gadījumā: Liāna Palma, SIA “Liepājas RAS” 
ārējās komunikācijas speciāliste, liana@liepajasras.lv, 29150931.

Skolēnus aicina vākt 
nolietotās elektroiekārtas

Dienvidkurzemes novada Veselības aprūpes 
centrs informē par iespēju pieteikties uz telpu nomu 
Nīcas ambulancē (Nīcā, Skolas ielā 5):

n telpu izmantošanas mērķis – 
zobārstniecības pakalpojumu sniegšana,
n nomas telpās ir nodrošināts nepieciešamais
zobārstniecības aprīkojums,
n telpas 39 m² platībā atrodas 2. stāvā 
ar nodrošinātu vides pieejamību, 
atbilstoši ārstniecības iestāžu prasībām,
n lietošanas veida kods: 1264 – ārstniecības 
vai veselības aprūpes iestāžu telpu grupa,
n nomas līguma noslēgšana, 
sākot ar 2024. gada maiju,
n speciālistu var nodrošināt ar dzīvokli.
Uzziņas: Inata Štāle (tālrunis 29415662, 
e-pasts: inata.stale@veseliba.dkn.lv).

Nīcā meklē zobārstu
Zobārstniecības kabineta telpas 

atrodas Nīcas ambulancē.


